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Paní Zamastilová, proč zrovna zdravot-
nictví a záchranná služba? 
Ze začátku jsem na  nějakou záchrannou 
službu neměla vůbec žádné myšlenky, ale 
že jsem chtěla být zdravotní sestrou, bylo 
mým celoživotním přáním, ve kterém jsem 
měla vždy jasno a narodila jsem se pro něj. 
Moje maminka tvrdila, že jsem jako malá ří-
kala, že až budu velká, budu jezdit sanitkou. 
Já vždycky milovala chirurgii a záchranná 
služba si mě vlastně našla sama. Beru to 
jako celoživotní dar, dělat něco, co vás baví 
a zároveň se tím uživíte. A že chci pracovat 
ve zdravotnictví, o tom jsem nikdy nepo-
chybovala. 
Mediálním obrazem záchranné služby jsou 
samé tragédie. Ta práce je samozřejmě 
i o tragédiích, o nehodách, to k tomu patří, 
ale z 85 procent je to o výjezdech k dlouho-
době nemocným. Tuto práci dělají lidé, kteří 
ji dělat chtějí. Není to práce, kterou si prostě 
nějak odchodíte a čekáte až vám patnác-
tého naběhne výplata. To prostě ani nejde 
a ani to tak není.  

Pamatujete si na svůj první výjezd? 
Ano, na svůj první výjezd si vzpomínám. Byl 
to bohužel můj první výjezd jako takový 
a byla to sebevražda oběšením. 
 
To se člověku musí silně vrýt do paměti. 
Bohužel je to stinná stránka této práce… 
Jednoznačně. Úmrtí jsou náročná. Mně 
před devíti lety zemřel tatínek a já se s tím 
nemohla smířit. Vyčítala jsem si, že jsem do-
kázala zachránit jiné, a jeho jsem zachránit 
nedokázala. S tím budu žít do smrti. 
 
Když jsme u toho. Tato práce je vyčerpá-
vající jak fyzicky, tak psychicky. Jak se 
s  takovými tragédiemi, kterým denně 
přihlížíte, vyrovnáváte?  
Náročné to opravdu je. Ale já se snažím ne-
nosit si práci domů. Skončí služba a vše zůs-
tává za zavřenými dveřmi. Kdysi jsem viděla 
v televizi rozhovor s Halinou Pawlowskou 
a tam zaznělo, že jsme součástí přírody. No, 
a  je to pravda. A  pro mě je ta myšlenka 
svým způsobem osvobozující ve smyslu ně-
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rozhovor měsíce

Již dvacátým čtvrtým rokem se snaží bojovat s osudem a hraje o vteřiny. Ty totiž často rozhodují o dalších osudech. Pozvání k roz-
hovoru přijala vedoucí sestra Zdravotnické záchranné služby ve Vysokém Mýtě Jana Zamastilová, která ve čtvrtek 18. dubna převzala 
cenu za oddanost a příkladnou práci Asociace zdravotnických záchranných služeb České republiky (AZZS ČR). 

jaké psychohygieny. Pomohlo mi to i lépe 
přijmout tatínkův odchod. A  i  když se to 
může zdát kruté, pokud nejde o dítě, nebo 
o příbuzného, odcházím domů s čistou hla-
vou.  
 
Vaši kolegové to cítí stejně? 
A jsme zase u toho, že tuto práci dělají lidé, 
kteří ji dělat chtějí. A každý z nich si najde 
svoji cestu, jak se s tragédiemi vypořádat. 
 
Pocítila jste během své kariéry vyhoření? 
Že už tragédií bylo moc a tu práci dál ne-
můžete dělat? 
Ne, opravdu ne. Já se pro záchranářství pro-
stě narodila, baví mě to. Měla jsem i období, 
kdy jsem se rozdávala pro všechny a už mi 
tělo řeklo dost. Byla to ale cenná zkušenost 
a  naučilo mě to lépe pracovat sama se 
sebou. Rozhodně jsem ale nikdy necítila 
potřebu změnit práci nebo působení. Napl-
ňuje mě a lidi mám prostě ráda. 
 
Člověk při vaší profesi zažije všelijaké si-
tuace a  potká různé lidi. Bála jste se 
někdy o kolegy? O sebe? 
Ano, bála. Třeba když jsme byli přivoláni 
k  výjezdu a  skončila jsem s  nožem 
na krku. Naštěstí se mi nic nestalo, ale od té 
doby si hlídám cestu. Při naší práci se dostá-
váme na  různá místa, procházíme cizími 
domy, byty a od toho nepříjemného zážitku 
se mám se na pozoru. Bezpečné to není ani 
na silnicích, množství nezodpovědných ři-
dičů je alarmující.  
 
Obraťme pozornost na  druhou stranu, 
máte i veselé historky?  
No, mraky. Historek je nespočet, ale většina 
není publikovatelných (smích). 
 
Když jste zmínila nástrahy při výjezdech. 
Je něco, čím vám lidé komplikují práci? 
Že by vyloženě komplikovali, to ne, ale na-
příklad není úplně komfortní přijet k pří-
padu, kde vám na záda skáčou psi. Nebo 
mě překvapuje, jak málo lidí zná anamnézy 
svých příbuzných. Často nedokáží říct, s čím 
se léčí, jaké berou léky a podobně. Přitom 
by to bylo ulehčení pro nás, ale i pro pa-
cienta. Nedokážu rozklíčovat, proč to tak je, 
ale setkávám se s tím velmi často.  

Záchranářství je můj splněný  
sen, který si mě našel

Jana Zamastilová, vedoucí sestra Zdravotnické záchranné služby ve Vysokém Mýtě. Foto archiv ZZS
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Pojďme k příjemnějším otázkám. Co ženy 
u záchranné služby? Jak je to se zastou-
pením mužů a žen u ZZS? 
V  tuto dobu je rozhodně převaha mužů, 
u  nás v  Mýtě je to asi 60:40 ve prospěch 
mužů. Podle mě je ženský element ale také 
potřeba. Oni i někteří pacienti to mají tak, 
že se před záchranářem opačného pohlaví 
stydí, nebo se necítí příliš komfortně. Často 
se nám to stává u seniorů, kteří jsou zvyklí 
z nemocnic na sestřičky. Za mě, určitě na-
míchaná posádka, ano.  
 
Jak za ta léta vnímáte vývoj v záchranář-
ství? 
Ten je hodně znatelný. Když jsem začínala, 
jezdilo se s červenou a modrou propiskou. 
Slovo počítač jsem neznala. Tehdy vyloženě 
záchranka jako samostatná jednotka ani 
nebyla, byla to vedlejší služba při práci v ne-
mocnici. S kolegy jsme udělali obrovský kus 
práce směrem vpřed, o medicínských a lé-
kařských postupech ani nemluvím. Když se 
podíváte na seriál Sanitka (1984), tak takhle 
se začínalo a  byl to vrchol záchranářství. 
Dnes? Dnes je to pomalu malá pojízdná ne-
mocnice, ve které uděláte téměř všechno.  
 
Předpokládám, že praxí jste už získala 
i nějaký šestý smysl. Poznáte jen podle 
popisu operátora, že to bude náročný 
výjezd, nebo naopak něco úsměvného? 
Ano, jednoznačně. Za ty roky člověk získá 
představu, o co by mohlo jít i z popisu o tří 
slovech. Samozřejmě je to ale vždy s poko-
rou, protože situace může překvapit. 
 
V  dubnu jste získala ocenění za  odda-
nost a příkladnou práci Asociace zdra-

Jana Zamastilová pochází z  Újezdu 
u Chocně. Vystudovala Střední zdra-
votnickou školu ve Svitavách. V roce 
1994 nastoupila do Nemocnice s po-
liklinikou Vysoké Mýto (dnes Vysoko-
mýtská nemocnice p. o.) na oddělení 
chirurgie a prošla pomaturitním spe-
cializačním studiem. V  roce 2001 se 
přidala k  Zdravotnické záchranné 
službě ve Vysokém Mýtě, kde je od 
roku 2018 vedoucí sestrou. S manže-
lem a dvěma dětmi žijí v Dobříkově.

Vysokomýtská stanice ZZS. Foto archiv ZZS 

Dostavil se i pocit dojetí?  
Ano, dojalo mne to velmi. Nějak to na mě 
ale dolehlo až na místě při předávání cen. 
 
Jste vedoucí ZZS ve Vysokém Mýtě, jez-
díte pořád i do terénu? A jak berete svůj 
tým? Z vašeho vyprávění je slyšet, že jste 
na kolegy moc pyšná. 
Samozřejmě. Nemohla bych být vedoucí, 
kdyby to bylo na úkor práce v terénu. To by 
mě nebavilo. Služeb v  terénu mám pořád 
stejně, jen přibylo nějaké papírování, ale 
mám to ráda. Na tým jsem nesmírně pyšná. 
Je nás 35 a jsme kolektiv lidí od 25 do 70 let. 
Občas se, asi jako v každé práci, objeví nějaký 
mráček, ale jsou to drobnosti, a jinak musím 
říct, že jsou kolem mne skvělí lidé. Vycházíme 
si vstříc a myslím, že spolu fungujeme moc 
pěkně. Lepší kolegy bych si nemohla přát. 
 
Děkuji za rozhovor.  
 

Rozhovor vedla Jana Sedláčková,  
Vysokomýtská kulturní o. p. s. 

Jana Zamastilová přebírá cenu Asociace 
zdravotnických záchranných služeb ČR za rok 
2024 za oddanost a příkladnou práci.  
Foto archiv ZZS

votnických záchranných služeb České re-
publiky. Jaké to ve vás vyvolalo pocity?  
Překvapilo mě to. Já jsem to nikdy nedělala 
pro nějaké zásluhy. Má práce je mi posláním 
a ceny si velmi vážím.  V minulosti ji obdrželo 
jen velmi málo mých kolegů či kolegyň. 
Musím říct, že cena není jen pro mě. Přestože 
mám diplom i cenu fyzicky doma, je to jed-
noznačné ocenění pro celý náš tým. Ono to 
ani jinak nejde. Jsme prostě soukolí a jeden 
bez druhého bychom nic nesvedli. Je to o tý-
mové práci, kde je důležitý každý. Je to úzká 
spolupráce. Sice do terénu jedete ve dvou, 
ale nejde to bez uklízečky, garážmistra, bez 
řidiče ani zásobování… Záchranná služba 
není jen operátor a  posádka sanitky. 
Všechno musí být vyváženo. 



Vysokomýtský rodák Bohu-
mír Šraut spojil svůj život 
s  plaváním. Do  bazénu, 
který byl ve městě tehdy 
právě nově postaven, skočil 
poprvé v šesti letech. Uply-
nula čtyři desetiletí a  ve 
vodě ho potkáte i dnes - buď 
jako trenéra nebo jako 
plavce.  
Ačkoliv již není profesionál-
ním závodníkem, plavec-
kých soutěží Masters se 
účastní dodnes. Stále je 
věrný nejtěžšímu plavec-
kému stylu, kterým je mo-
týlek. Loni na  podzim 
na  Madeiře, kde se konalo 
mistrovství Evropy, si dva-
krát doplaval pro zlatou 
a  jednou pro bronzovou 
medaili. „Letos v únoru jsem 
na mistrovství světa v Kataru 
získal 4. a 5. místo. Nebyl jsem 
úplně ve formě, tři měsíce 
před tím mi operovali kýlu, 
takže jsem šest týdnů nemohl trénovat vůbec 
a ani pak jsem do přípravy nedal úplně to, co 
bych si představoval,“ říká Bohumír Šraut, 
když vzpomíná na celosvětový šampionát. 
Ten se vždy koná tam, kde nejprve měří síly 
profíci a po nich pak na startovací bloky na-
stoupí plavci „veteráni“ starší třiceti let. Ti zá-
vodí v kategoriích podle ročníku narození. 
„Masters ovšem patří do hobby sportu, ačkoliv 
plavu v barvách České republiky, není to ofi-
ciální reprezentace, takže pokud neseženu 
sponzora, platím si veškeré náklady sám,“ do-
dává sportovec.    
Za  své výkony si pro sošku Kujeby přišel 
na pódium Šemberova divadla hned dva-
krát. Poprvé to bylo roku 1999, kdy na 
mistrovství Evropy v portugalském Lisabonu 
zaplaval dva české rekordy. Další cenu získal 
o deset let později za dvě vítězství na evrop-
ském klání Masters ve španělském Cádizu. 
Výčet jeho úspěchů je však mnohem vyšší 
než počet Kujebů. Je například držitelem 
osmi národních rekordů v kategorii Masters.  
„Plavání mě chytlo hned v přípravce, kde jsem 
začínal u pánů Maříka a Šafra. Byli to staří so-
kolové, kteří založili na  plovárně plavecký 
oddíl. Když jsem nastupoval do základní školy, 
otvíral se zrovna krytý plavecký bazén, takže 
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vitrínka

Šraut je v plavání stále pojem

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme letos seriál Vitrínka. Co měsíc ve 
zpravodaji, to jeden ročník a povídání s některým z oceněných v něm. V červnu se setkáváme s Bohumírem Šrautem, úspěšným 
plavcem a trenérem. 

se začalo trénovat celoročně,“ vypráví Bohu-
mír Šraut. Na druhém stupni a na gymnáziu 
trénoval pod vedením Augustina Andrleho 
– každý den ráno před školou a dvakrát od-
poledne. „Byl jsem někdy tak vyčerpaný, že 
jsem chtěl skončit. Říkal jsem si, že na další tré-
nink už nepůjdu, ale stejně jsem šel,“ říká 
s  úsměvem a  dodává, že parta mladých, 
která se v klubu utvořila, byla bezva. Navíc 
se s trenérem po otevření hranic často podí-
vali do  světa, kde organizoval různé pře-
plavby ve Středozemním moři nebo se 
účastnili mezinárodních závodů na otevřené 
vodě – Balaton, Rujána, Bospor, Curych i ba-
zénových plaveckých závodů v  Itálii, Ně-
mecku a  Maďarsku. Součástí byly také 
sportovní kempy v Německu… 
Když Bohumír Šraut studoval dopravní fa-
kultu v Pardubicích, vyhlédl si ho trenér 
brněnské Komety Zdeněk Tobiáš a nabídl 
možnost trénovat ve vrcholovém středisku 
v moravské metropoli. „Byla to úplně jiná 
úroveň tréninku, zpočátku jsem zůstával 
za ostatními dost pozadu, ale na závodech 
se mi postupně začalo dařit,“ dodává pla-
vec. Dopravní fakultu dokončil dálkově 
a  zároveň si k  tomu v  Brně přibral ještě 
denní studium přírodovědy. Dnes ve svém 

Ocenění za rok 1999 
• Za hudbu, hudební dílo /  

Otakar Klíma 
• Za výtvarné dílo, fotografii, film / 

Jana Rejmanová 
• Za literární dílo, herecký výkon 

a režii / Jitka Martínková 
• Za organizaci kulturního podniku / 

Jarmila Rajmanová 
• Za vědeckou a odbornou činnost / 

Josef Víšo 
• Za politickou a spol. významnou 

činnost / Libuše Rolečková 
• Za sportovní výkon / Bohumír Šraut 
• Za organizaci sportovního podniku 

/ Luděk Roleček 
• Za reprezentaci města /  

Rudolf Černý 
• Žák nebo student roku /  

Kateřina Bíbusová 
• Za sponzorství kultury / Karosa, a. s. 
• Cena starosty / Josef Mlejnek

Bohumír Šraut s oběma soškami, které získal za své sportovní 
výkony. Foto Iveta Danko

zaměstnání v  Povodí Labe využije oboje. 
„Žil jsem a trénoval v Brně, ale každý víkend, 
kdy nebyly závody, jsem jezdíval do  Mejta, 
Vždycky mě to táhlo zpátky domů. Po dvanácti 
letech jsem ukončil profesionální sportovní ka-
riéru a definitivně se vrátil sem,“ říká Bohumír 
Šraut s tím, že se chtěl věnovat trénování: 
„Po těch letech plavání jsem měl vlastní vizi...“ 
A vzhledem k tomu, že přibývalo lidí, kteří 
ho povzbuzovali, rozhodl se od roku 2013 
spolu s  manželkou Lenkou organizovat 
vlastní plaveckou výuku. „Dopoledne lekce 
pro školy a odpoledne kurzy plavání pro veřej-
nost,“ konstatuje, „zpočátku jsme neměli am-
bice připravovat děti na závody. Věnovali jsme 
se pouze výuce plavání.“ V návaznosti na zvy-
šující se zájem o závodní plavání začaly děti 
trénovat a závodit v plaveckém klubu Aqua-
sport Vysoké Mýto, který Bohumír Šraut 
vede. „Stojí nás to mnohem více času a úsilí, 
ale daří se nám. V červnu na letní Olympiádu 
dětí a mládeže 2024, která se letos koná v Čes-
kých Budějovicích, bude Pardubický kraj repre-
zentovat dvacet plavců vybraných Krajským 
plaveckým svazem a z toho jsou tři z Vysokého 
Mýta. Z našeho klubu Aquasport to je Radim 
Novotný a můj syn Bóďa. Je to velký úspěch,“ 
těší Bohumíra Šrauta.       Iveta Danko



Přednost dáme dámě dříve narozené. Ve 
Vysokém Mýtě se 28. dubna 1911 důstojní-
kovi hulánského pluku Josefu Proskeovi 
a jeho ženě Marii narodila dcera Marie, poz-
dější operní pěvkyně známá pod pseudo-
nymem Maria Tauberová. Ačkoli její 
doménou byla zejména „prkna, která zna-
menají svět“, objevila se ve 30. letech minu-
lého století i na stříbrném plátně. Poprvé to 
bylo v  epizodní roli návštěvnice baru ve 
filmu Když struny lkají (1930, režie Friedrich 
Fehér). O tři roky později jí byla svěřena 
role Amálky, sestřenice hlavní hrdinky dra-
matu Jindra, hraběnka Ostrovínová  (1933, 
režie Karel Lamač). V roce 1934 ji do svých 
dvou filmů obsadil Miroslav Cikán. Ve 
filmu U nás v Kocourkově s Janem Werichem 
v hlavní roli si zahrála dceru starosty Bla-
ženku Adamovou. Duet z  tohoto filmu 
Láska beznadějná, který nazpívala s  Ladi-
slavem Peškem, si můžete poslechnout 
na YouTube. Posledním filmem Marie Tau-
berové byla hudební komedie  Na  růžích 
ustláno, kde se představila v  roli Klárky 
Haugwitzové. 
Druhou herečkou pocházející z Vysokého 
Mýta je Marie Málková (*14. dubna 1941). 
Už ve školních letech hrála Marie Málková 
ve Vysokém Mýtě divadlo, po maturitě 
na gymnáziu byla přijata na DAMU, kterou 
dokončila v roce 1962. Ve filmu debutovala 
o  rok později rolí cikánky Šujany ve 
filmu  Kto si bez viny  (1963, režie Dimitrij 
Plichta). Po několika televizních filmech se 
v roce 1968 objevila ve filmu Vojtěcha Jas-
ného  Všichni dobří rodáci  v  roli manželky 
statkáře Zášinka v podání Waldemara Ma-
tušky. O deset let později si zahrála man-
želku Zdeňka Svěráka ve filmu  Kulový 
blesk (1978, režie Ladislav Smoljak, Zdeněk 
Podskalský). V pohádkovém filmu Rumbu-
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Mejťáci ve filmu podruhé

Po přečtení této rubriky v minulém čísle zpravodaje si asi mnozí z vás pomysleli, že jsme zapomněli zejména na jednu dámu. 
Nezapomněli, dámám věnujeme tento článek. I když nejen jim, v závěru vzpomeneme i na jednoho muže, který sice nebyl hercem, 
ale jeho práce se objevila před kamerou.

(*5. září 1929, †10. února 1993). Akade-
mický malíř pocházející z Vysokého Mýta se 
v 80. letech minulého století výtvarně po-
dílel (i se svou manželkou Jitkou) na něko-
lika televizních inscenacích. Jmenujme 
např. A nebojíš se, princezničko? (1980, režie 
Miloš Bobek), Anulka a pan Pětiočko (1983, 
režie Svatava Simonová), Píseň o statečném 
Heřmanovi a sličné Jitce (1986, režie Svatava 
Simonová), O princi Bečkovi (1988, režie Li-
buše Koutná) nebo Kdo probudí Pindruše...? 
(1989, režie Libuše Koutná). Do této tele-
vizní tvorby bylo možné nahlédnout pro-
střednictvím výstavy Pohádkový svět Zdeňka 
Chotěnovského a  Jitky Hanicové, kterou 
muzeum pořádalo v roce 2009. 
V roce 2021 získalo darem naše muzeum 
soubor dopisů Zdeňka Chotěnovského 
adresovaných jeho příteli a spolužáku z vy-
sokomýtského gymnázia Vladimíru Kame-
níkovi. Z těchto dopisů ovšem vyplývá, že 
práce pro Československou televizi Zdeňka 
Chotěnovského nijak zvlášť nebavila. Svůj 
názor na  českou televizní pohádkovou 
tvorbu té doby vyjádřil v jednom ze svých 
dopisů. Citací z něj dnešní článek zakonču-
jeme: „... zpožděn prací na stálém obnovo-
vání pohádkářské tradice české, prostřed- 
nictvím  našeho  nejrozšířenějšího  média 
televizního, prací, která byť výtvarně sebe-
lepší, předlohou scénáře dává českým pohád-
kám řádně na prdel, jsem s mojí ženou skončil 
natáčení pohádky pozoruhodné již svým ná-
zvem ‚Kdo nám vzbudí Pindruše?‘ až 18. pro-
since, abychom na  několik dní upadli 
do nervového kómatu, z něhož se mátořím 
ještě dnes. […] Nejde prosím o Pindruše /mas-
kulinum/, to by jaksi v kontextu celého titulu 
vzbuzovalo dojem, že jde o hledání způsobu 
ke  zkvalitnění potence již od raného věku. 
Autorka scénáře to jistě takto nemyslela, 
i  když kdo ví, na  co v  tu dobu myslela – ta 
dáma v letech? Tedy správně ty Pindruše /fe-
mininum a množné číslo/, dvě potměšilé víly. 
To pouze k upřesnění věci, jak se to má s čes-
kou moderní pohádkou. Nemůžu si vybírat 
a ani ostatní, a tak děláme, co můžeme. 
Až budu pan Vybíral, tak budu točit v Holly-
woodu a budu bydlet dočasně v podnájmu 
u syna v San Diegu, odkud je do filmových 
ateliérů, co by kamenem dohodil. Zatím jsem 
ale tady a z mého ateliéru mám na Kavčí hory 
taky, co by kamenem dohodil. Tak co bych 
vlastně chtěl víc?“                    Lucie Barcalová,  

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 
 

Maria Tauberová jako 
Zuzanka v opeře Figa-
rova svatba. Sbírka 
RMVM 
 
Marie Málková jako 
princezna Lada v po-
hádce Princezna se 
zlatou hvězdou uve-
dené v  roce 1957 
v Šemberově divadle. 
Foto Jan Popelka, 
sbírka RMVM

rak (1984, režie Václav Vorlíček) jsme Marii 
Málkovou mohli vidět v  roli učitelky Rý-
dlové. Z  televizní tvorby jmenujme 
např.  televizní inscenaci podle stejno-
jmenné povídky Karla Čapka Grófinka 
(1986, režie František Laurin), kde ztvárnila 
hlavní roli komtesy Ester, pohádky O hradu 
Zásadce a turecké vojně (1970, režie Věra Jor-
dánová) a  Zlaté kapradí  (1984, režie Věra 
Jordánová) nebo seriály Návštěvníci (1983, 
režie Jindřich Polák) a Létající Čestmír (1983, 
režie Václav Vorlíček). 
Čí práce, kromě herecké, je ještě vidět před 
kamerou? Např. kostymérů, maskérů nebo 
výtvarníků. Diváci, kteří si nedělní poobě-
dový čas nedovedou představit bez tele-
vizní pohádky, jistě někdy v  titulcích 
zaznamenali jméno Zdeněk Chotěnovský 

Fantaskní hrádek z televizní pohádky O sta-
tečném Heřmanovi a sličné Jitce. Archiv RMVM



Na území města Vysokého Mýta je stano-
veno deset volebních okrsků. 
Volební místnosti jsou pro: 
- volební okrsek č. 1: Základní škola, Vysoké 

Mýto, Vysoké Mýto-Město, nám. Vaňorného 
273 

- volební okrsek č. 2: Ředitelství IVECO, a. s., 
Vysoké Mýto, Pražské Předměstí, Dobrov-
ského 74 

- volební okrsek č. 3: Střední škola technická, 
Vysoké Mýto, Pražské Předměstí, Mládež-
nická 380 

- volební okrsek č. 4: Základní škola, Vysoké 
Mýto, Litomyšlské Předměstí, Jiráskova 317 

- volební okrsek č. 5: Čimbora servis s. r. o., (bý-
valá prodejna Unet), Choceňské Předměstí, 

Českých bratří 302 
- volební okrsek č. 6: Centrum sociálních slu-

žeb, Vysoké Mýto, Litomyšlské Předměstí, 
Plk. B. Kohouta 914 

- volební okrsek č. 7: Základní škola, Vysoké 
Mýto, Litomyšlské Předměstí, Javornického 2 

- volební okrsek č. 8: Základní umělecká škola, 
Vysoké Mýto, Litomyšlské Předměstí, Jero-
nýmova 100 

- volební okrsek č. 9: Prodejna vozidel FORD, 
Vysoké Mýto, Choceňské Předměstí, Lipová 
151 

- volební okrsek č.  10: Hasičský záchranný 
sbor, Vysoké Mýto, Litomyšlské Předměstí, 
Gen. Svatoně 207 

Volební okrsek, kde má volič hlasovat, je 

uveden na obálce s hlasovacími lístky a také 
na  veřejných informačních plochách 
v oznámení o době a místě konání voleb, 
kde jsou uvedena čísla popisná patřící 
do jednotlivých volebních okrsků. Tato in-
formace je zveřejněna i  na úřední desce 
městského úřadu. 
 
Veškeré informace k  volbám naleznete 
na webových stránkách Ministerstva vnitra 
ČR www.mvcr.cz.  Město Vysoké Mýto je 
zveřejnilo na městských webových strán-
kách www.vysoke-myto.cz v záložce VOLBY. 
 

Vladimír Běloušek,  
vedoucí odboru občanských agend
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Volby do Evropského parlamentu
Volby do Evropského parlamentu 2024 se v České republice uskuteční 7. června od 14.00 do 22.00 a 8. června od 8.00 do 14.00. Ve 
volbách do Evropského parlamentu mohou volit a kandidovat i občané EU žijící v České republice.

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání Zastupitelstva 
města Vysokého Mýta svolaného  

starostou města Františkem Jiraským. 
 

Zasedání se uskuteční  
ve středu 26. června od 16.00  

v zasedací místnosti č. 167  
na Městském úřadě  

ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

Zasedání  
zastupitelstva  

města

 Z jednání rady města 
 
Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. 
Předkládáme vám z nich následující výtah: 
 
24. dubna rada města: 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 14 000 Kč pro Spo-

lečnost železniční při DKV Česká Třebová z. s. na projekt Mikulášský vlak; 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 10 000 Kč pro Zla-

tou Pecku, z. s. na projekt Varhanní koncert se sopranistkou Simonou Šaturovou a Pavlem 
Svobodou; 

• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 15 000 Kč pro SH 
ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Vysoké Mýto I na projekt Čarodějnice 2024; 

• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 3 000 Kč pro Re-
gion Orlicko – Třebovsko na projekt CYKLO GLACENSIS 2024; 

• schválila podání žádosti o dotaci z IROP – výzva č. 87 na projekt Přístavba Základní umě-
lecké školy ve Vysokém Mýtě; 

• stanovila výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřských školách ve Vysokém 
Mýtě ve výši 700 Kč/měsíc a dále výši úplaty v zájmovém vzdělávání ve školních dru-
žinách v základních školách ve Vysokém Mýtě ve výši 200 Kč/měsíc, s účinností od 
školního roku 2024/2025.  

Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře vedení města

Uzavírka části ulice Odbojářská
Z důvodu realizace stavby s názvem Úprava 
veřejného prostranství mezi ulicemi Lidická 
a Odbojářská, Vysoké Mýto, v rámci které je 
prováděna rekonstrukce místních komuni-
kací a úprava veřejného prostranství, dojde 
k uzavření provozu na místních komunika-
cích, které vedou z ulice Odbojářská k řado-
vým garážím a k bytovým domům v ulici 
Odbojářská, tj. v části mezi ulicí Prokopa Ve-
likého a ulicí Ležáků, v dílčích částech a ter-
mínech podle následujících etap. 

I. etapa – v termínu od 13. 5. do 31. 7. je uza-
vřen provoz na  místních komunikacích, 
které vedou z ulice Odbojářská k řadovým 
garážím a ke vchodům bytových domů čp. 
464, 463, 601, 600, 577 a 576. 
II. etapa – v termínu od 1. 8. do 30. 9. bude 
uzavřen provoz na místních komunikacích, 
které vedou z ulice Odbojářská k řadovým 
garážím a ke vchodům bytových domů čp. 
575, 574, 573, 572 a 571. 
Přístup ke vchodům bytových domů bude 

po celou dobu realizace stavby zajištěn. Pří-
stup k řadovým garážím bude umožněn dle 
možností při realizaci stavby. 
Posun termínu uzavírky provozu nelze vy-
loučit. Pro upřesňující informace doporuču-
jeme sledovat webové stránky města. 
Zhotovitelem stavebních prací je společ-
nost Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o. 

Kristýna Šťastná, vedoucí odboru  
dopravních a správních agend



„Je to sedmikilometrový úsek, který výrazně 
pomůže a  posune stavbu D35 tak, aby 
za šest let mohla celá dálnice být dokončena. 
Nemusím připomínat, že to je páteřní komu-
nikace, naprosto zásadní propojení mezi zá-
padem a  východem. Očekáváme výrazné 
ulehčení dopravy na  D1, ale každý úsek, 
který zprovozníme, znamená i výrazné zlep-

šení kvality života,“ řekl předseda vlády Petr 
Fiala. 
Na dálnici čeká celý region. „Zahájení stav-
by navazujících úseků dálnice považuji 
za historický okamžik. Až se zprovozní, tak 
by se v dopravě mělo Vysokomýtsku výrazně 
ulehčit. Rychlejším dopravním spojením re-
gion získá na atraktivitě pro zájemce o byd-
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Zahájení stavby dálnice  
z Ostrova do Vysokého Mýta

Ředitelství silnic a dálnic zahájilo 6. května stavbu sedm kilometrů dlouhého úseku dálnice D35 Ostrov – Vysoké Mýto, jehož součástí 
je také stavba dvoutubusového tunelu Homole.

lení, podnikatele nebo turisty,“ řekl starosta 
František Jiraský.  
Aktuálně běží stavby celkem na šesti úse-
cích dálnice D35, ze které se stává jedno 
z největších dopravních stavenišť v Evropě. 
Trasa úseku Ostrov – Vysoké Mýto nava-
zuje na předchozí část dálnice Časy – Os-
trov, po níž se jezdí od prosince 2022. 
Součástí bude šest mostů a čtyři ptačí zá-
brany. Napojení u  Vysokého Mýta bude 
na dálniční úsek Vysoké Mýto – Džbánov, 
který Ředitelství silnic a dálnic buduje od 
konce loňského roku. 
„Tento úsek doplní základní nejpotřebnější 
část, která vyvede tranzitní dopravu mimo 
města Litomyšl a  Vysoké Mýto. Odlehčení 
těm dvěma městům by mělo nastat už 
na konci roku 2027,“ řekl ministr dopravy 
Martin Kupka. 
„Pro Vysoké Mýto to znamená, že v současné 
době máme zahájeny všechny čtyři stavby, 
které protínají náš správní obvod obce s roz-
šířenou působností od západu na východ,“ 
řekl starosta František Jiraský. 
Zatímco po obchvatu Vysokého Mýta se ři-
diči projedou na konci příštího roku, zpro-
voznění úseku z Ostrova je naplánováno 
na srpen 2026. Na konci téhož roku by měl 
být dokončen tunel Homole. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Zahájení stavby dálnice. Foto Jan Vlček

Návštěva prezidenta ve Vysokém Mýtě
Prezident Petr Pavel zavítal 21. května 
do našeho města na debatu s občany v Šem-
berově divadle, která byla připravena 
v rámci dvoudenní návštěvy Pardubického 
kraje. Prezidenta ve Vysokém Mýtě přivítal 
starosta František Jiraský a  daroval mu 
pstruhy.  „Českým králům, pak to přešlo 
i  na  prezidenty, jsme tradičně dodávali 
pstruhy do hradní kuchyně,“ připomněl dáv-
nou tradici starosta a  dodal, že by ji rád 
tímto symbolicky oživil. Vyhlášenými pstru-
hy z  Loučné vysokomýtští obdarovávali 
vážené hosty. 
Ještě před debatou se prezident podepsal 
do  pamětní knihy města, kde zanechal 
i  osobní vzkaz. Celá debata s  občany se 
nesla v milé a přátelské atmosféře. Zazněla 
spousta dotazů nejen z publika, ale i pro-
střednictvím videa. Hovořilo se například 
o dětství a o hokeji, prezidentské dovolené 

i o Orlických horách, prezidentově oblíbe-
ném místě v  Pardubickém kraji. Došlo 
i na vážná témata, jako jsou zavedení eura 

v  Česku, boj s  dezinformacemi či válka 
na Ukrajině. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Petr Pavel při debatě s občany. Foto Lukáš Rufer



„Na stavbu Black-boxu jsme v minulém roce 
připravili projektovou dokumentaci a získali 
stavební povolení, což bylo předpokladem pro 
podání žádosti o  dotaci. Výsledek bychom 
měli znát přibližně za čtvrt roku. Pokud dotace 
dopadne, tak bychom mohli v  příštím roce 

začít stavět,“ řekl místostarosta Martin Krejza. 
Celkově projektované náklady představují 
73 milionů korun, z toho stavba budovy by 
měla stát 55 milionů korun, zbývající část 
představují náklady na audiovizuální tech-
niku, kamery, osvětlení a  další vybavení 
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Žádost o dotaci na přístavbu ZUŠ
Město požádalo o dotaci z výzvy IROP zaměřené na zájmové a neformální vzdělávání a celoživotní učení na přístavbu základní umě-
lecké školy.

Black-boxu. Maximální výše dotace je 16,5 
milionů korun. O výsledné ceně rozhodne 
výběrové řízení na dodavatele. 
Přístavba je naplánována vedle základní 
umělecké školy v  prostoru proluky, která 
slouží jako parkoviště. Před dvěma roky ji 
navrhl architektonický ateliér Malý Chmel. 
Vítězný návrh vzešel z vyzvané architekto-
nické soutěže, které se zúčastnily tři archi-
tektonické ateliéry. Kromě ateliéru Malý 
Chmel to byly ATELIER BOD ARCHITEKTI 
a No Architects. 
Black-box poskytne prostor pro další rozvoj 
základní umělecké školy. V  přízemí bude 
mít vstupní foyer využitelné i  jako multi-
funkční učebna například pro semináře 
a  přednášky. V  prvním patře je navržen 
multifunkční výukový sál vybavený audio-
vizuální technikou, kamerami a osvětlením. 
V nejvyšším patře budou ateliéry pro vý-
tvarné obory. 
V rámci projektu bude částečně upraveno 
okolí základní umělecké školy. Za  Black-
boxem vznikne malý amfiteátr a  dojde 
i k úpravě parkovacích ploch. Před školou 
se počítá s vybudováním podélných parko-
vacích stání a část parkovacích míst bude 
vytvořena i za stávající budovou. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Vizualizace stavby Black-boxu architektonického ateliéru Malý Chmel.

Vyvýšené pěstební záhony a nádoby na bioodpad
Město pokračuje v projektech zaměřených 
na komplexní předcházení vzniku odpadu 
na svém území. 
Aktuálně za 1,5 milionu korun s přispěním 
85% dotace z  Operačního programu Ži-
votní prostředí pořídí další pěstební kom-
postéry a  nádoby na  bioodpad. Nakoupí 
také další vratné plastové kelímky, které 
budou používány na městských akcích. 
Prvních 200 pěstebních kompostérů město 
nabídlo domácnostem v  rodinných do-
mech v roce 2022, což se setkalo s nebývale 
pozitivní odezvou. „Zájem o pěstební kom-
postéry předčil nabídku, proto jsme se roz-
hodli pro zakoupení dalších 200 kusů. 
Současně pořídíme 100 nádob na bioodpad 
pro domácnosti, které je dosud nemají. Jak 
kompostéry, tak i nádoby na bioodpad do-
mácnostem v rodinných domech zapůjčíme 
bezplatně,“ řekl místostarosta Jan Lipavský. 
Vyvýšené pěstební záhony jsou v současné 
době k vyzvednutí na sběrném dvoře v Prů-
myslové ulici v provozní době od pondělí 

do pátku. Nádoby na bioodpad budou vy-
dávány po jejich dodání. Termín bude zve-
řejněn na městských webových stránkách 

a na stránkách technických služeb. Pěstební 
kompostéry a nádoby na bioodpad město 
poskytne na základě smlouvy o výpůjčce 
do domácností, které si dosud žádné ne-
převzaly. 
V rámci projektu bylo současně nakoupeno 
6 000 vratných plastových kelímků, z toho 
2 000 kelímků o objemu 0,5 l a 2 000 kelímků 
o objemu 0,3  l primárně určených na stu-
dené nápoje a dále 2 000 kelímků na teplé 
nápoje o objemu 0,2 l. Spolu s tím byly za-
koupeny plastové boxy na jejich uskladnění. 
Počátky třídění a likvidace bioodpadu z do-
mácností se datují do roku 2006, kdy se ve 
Vysokém Mýtě rozběhl pilotní projekt Inte-
grovaný systém nakládání s bioodpady Vy-
soké Mýto. V  rámci tohoto i  navazujících 
projektů město pořídilo nádoby na  bio-
odpad. Postupně se svoz bioodpadu rozšířil 
na celé město. Město bioodpad nejen sváží, 
ale zároveň ho i zpracovává v městské kom-
postárně. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí
Kompostový vyvýšený záhon. Foto Ivana 
Pokorná, archiv technické služby



Letošní výstava je ohlédnutím za realizací 
deseti ročníků výstav v obci Svařeň v bu-

dově bývalé trafostanice. Jedná se o průřez 
všemi výstavami od roku 2014 až do roku 
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informace z městského úřadu

Jedinečná výstava ve Svařeni
Srdečně zveme návštěvníky na malou mimořádnou výstavu do Svařeně.  

2023, které zde byly realizovány. Například 
můžeme uvést výstavy věnované historii 
obce Svařeň a dalších místních částí města 
Vysokého Mýta, 80. výročí založení Sboru 
dobrovolných hasičů ve Svařeni, přírodním 
rezervacím, významným krajinným prvkům 
a naučným stezkám v okolí Vysokého Mýta, 
30. výročí sametové revoluce, historii a sou-
časnosti pivovarnictví ve Vysokém Mýtě 
a okolí a dalším. Všem ročníkům je věno-
vána část výstavní plochy. 
Výstava je opět umístěna v budově bývalé 
trafostanice v centru obce Svařeň. Tato tra-
fostanice je v  majetku města Vysokého 
Mýta a pro účely pořádání výstav byla zre-
konstruována v roce 2014. 
Výstava je pro návštěvníky volně přístupná 
v době turistické sezóny od června do října 
2024. 
Součástí budovy trafostanice je i sousedská 
knihovna, kde si návštěvníci mohou vypůj-
čit knihu nebo vzít si ji a vyměnit za jinou. 
Knihy jsou každoročně správcem knihovny 
obměňovány. 

Pavla Dušková, osadní výbor Svařeň

V letní sezóně se opět bývalá trafostanice ve Svařeni promění ve výstavní prostor.  
Foto Pavla Dušková

Vysazení zeleně kolem  
rozestavěné smuteční síně

Výstava Udržitelnost 
a civilizace  
 
Ve Vysokém Mýtě se představí unikátní pa-
nelová výstava společnosti Medialogue na-
zvaná Udržitelnost a  civilizace, třetí ze 
stejného cyklu. V roce 2020 to byla výstava 
Voda a civilizace, před dvěma roky Energie 
a civilizace. Výstava bude slavnostně zahá-
jena komentovanou prohlídkou 12. června 
v 16.00 u panelů na náměstí Přemysla Ota-
kara II. 
Výstava se koná pod záštitou ministra život-
ního prostředí Petra Hladíka, Ministerstva 
průmyslu a obchodu ČR a rektorky Univer-
zity Karlovy. Veřejnosti bude volně pří-
stupná od 12. června do 2. července. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Dočasná změna 
otvírací doby pošty  
 
Česká pošta informuje o  dočasné změně 
hodin pro veřejnost provozovny Vysoké 
Mýto. Od 1. 6. do 31. 8. bude v sobotu z pro-
vozních důvodů zavřeno. Děkujeme za po-
chopení.                   Michael Mrštík,  

vedoucí oblastní pošty Ústí nad Orlicí 1

Kolem rozestavěné smuteční síně se už zelenají stromy. Podle návrhu architektů Romana Brychty 
a Zdeňka Sendlera bylo vysazeno padesát okrasných třešní. Doplní je čtyři lípy, které budou op-
ticky uzavírat ulici Milíčova.          Foto Radek Štěpán  



Ukázky z  keramické hlíny doplňovaly 
a byly součástí výtvarných řad a projektů, 
které studenty, pod vedením Moniky Ja-
koubkové a Kateřiny Truhlářové, provázely 
během celého školního roku. Výstavka 
zdobící okenní výklenky bývalé radnice 
dostala příznačný název Stejné a  přesto 
jiné. Přestože zadání pro všechny studenty 
v jedné třídě je stejné, výsledky jsou vždy 
individuální. Na  každém studentském 
dílku se lze poučit originalitou, nápadem 
i detailem. 
A jak se „malým“ umělcům tato výstava vy-
tvářela? „Keramika  je zábavná, dá se z  ní 
dělat skoro vše, třeba ryby, myši a blbosti. 
Je to jednoduchá práce a baví mě, mám ji 

prostě rád,“ říká devítiletý Vilém. „Keramická 
hlína – líbí se mi. Dostaneme zadání a každý 
výrobek je vždy jiný a nikdy se nestane, že 
budou stejné. Pracuje se mi s ní dobře a baví 
mě, že máme vždy jiné úkoly, brouky, pla-
nety, ryby, zdobené talíře atd,“ doplňuje de-
vítiletá Viktorka. „Mám ráda keramiku, 
protože se vytvoří z hlíny třeba loutka Pinoc-
chia, misky, zvířata,“ uzavírá devítiletá Kris-
týnka. 
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véemko, infocentrum

Stejné a přesto jiné 
Od konce května budou zdobit okna Turistického informačního centra výrobky žáků 
ze Základní umělecké školy ve Vysokém Mýtě. 

Okna infocentra budou hostit keramické výrobky žáků místní ZUŠ. Foto archiv školy

Do září, okna infocentra 
STEJNÉ A PŘESTO JINÉ 
Výstava výrobků žáků ZUŠ.

Máte výroční turistickou vizitku?

 Pražská brána  
láká k vyhlídce 
 
Během celého června mohou ná-
vštěvníci vystoupat do  hlavní věže 
Pražské brány a  obdivovat výhled 
na historické centrum města. 
Pražská brána, jedna z dominant Vy-
sokého Mýta, je veřejnosti přístupna 
v červnu a září od soboty do neděle, 
o prázdninách pak od středy do ne-
děle a ve svátek v provozní době od 
11.00 do 12.30 a od 13.00 do 16.00. 

Foto Petra Šplíchalová

Petra Šplíchalová 
Za vodou 
 
Na léta prožitá ve Velké Británii vzpomíná 
prostřednictvím svých snímků vysokomýt-
ská fotografka Petra Šplíchalová. Ta s foto-
aparátem britské ostrovy nejen proces- 
tovala, ale díky své profesi se dostala 
za mořem na místa, kam se obyčejný smr-
telník hned tak nepodívá – do  zákulisí 
za  populárními zpěváky, do  časopisů 
za známými osobnostmi a modelkami…

27. 6. - 25. 8., foyer galerie 
ZA VODOU 
Fotografie Petry Šplíchalové. 
Vernisáž se koná ve čtvrtek 27. 6.  
v 18 hodin.

V letošním roce slaví Asociace turistických 
informačních center ČR třicet let své exis-
tence. Již od roku 1994 sdružuje a certifi-

kuje infocentra, kterým dále pomáhá koor-
dinovat činnost, podporovat kvalitu služeb 
či prosazovat společné zájmy. Infocentra, 
která chtějí být součástí asociace, musí spl-
nit podmínky dané kategorie a ty i nadále 
dodržovat. V tuto chvíli sdružuje A.T.I.C. ČR 
více než 510 infocenter. 
V  rámci svého jubilea připravilo sdružení 
jednotnou výroční turistickou vizitku. 
Je nám velkým potěšením, že společně 
s kolegy z Brna, Frýdku-Místku a Příbrami 
můžeme být „tváří“ reprezentující pracov-
níky turistických informačních center. Vi-
zitku je možné zakoupit u  nás, ale 
i na dalších místech při cestách napříč Čes-
kem či Moravou. 

Martina Skálová, infocentrum
Při návštěvě infocentra můžete zakoupit novou 
turistickou vizitku. 



Již podruhé se bude v Amfiteátru M-klubu 
konat Mejto Fest. Akce nejen pro „Mejťáky“, 
na které vystoupí umělci z Vysokého Mýta. 
Kromě hudebního zážitku budete moct 
ochutnat i  zajímavé lokální pokrmy a  se 
skvělou vietnamskou kuchyní k nám přije-
dou Rejžožrouti. Dorazí i Ochutney Truck, 
který se zaměřuje na hotdogy z kvalitních 
surovin. O sladké i slané palačinky a skvělou 
kávu se postará Káva krám. 
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véemko, M-klub

Festival pro malé i velké
Festival hudebních kapel z Vysokého Mýta a odpolední program pro celou rodinu.

Na Mejto Festu vystoupí s dětským progra-
mem Tlapková patrola, přijďte si s celou rodi-
nou užít den v Amfiteátru M-klubu a přivítat 
letní prázdniny. Foto archiv M-klubu

Enfant terrible světového jazzu Laco Deczi 
přijíždí do Vysokého Mýta.  
Laco Deczi patří od 60. let minulého století 
ke špičkám jazzové hudby v Českosloven-
sku, energií srší i po více než 30 letech strá-
vených v  USA. Na  první místo klade 
americký jazzový trumpetista českosloven-
ského původu Laco Deczi bezprostřednost 
a  improvizaci. Jeho vystoupení mají stále 
elektrizující náboj a tento neotřelý muzikant 

Jazzová legenda
dokáže zaujmout i  mladší publikum. Od 
vstupu na profesionální jazzovou scénu za-
čátkem 60. let je Deczi považován za jejího 
„enfant terrible“. Už tehdy směřoval k explo-
zivnímu hard bopu, což byl pravý opak pře-
vládajícího trendu ukázněného West Coast 
jazzu.  
V únoru 1985 emigroval do západního Ně-
mecka, v roce 1986 zakotvil ve Spojených 
státech, kde je stále frontmanem kapely Ce-
lula New York. K nám zavítá i se svou kape-
lou, jejímiž členy jsou klávesista Walter 
Fischbacher, bubeník Vaico Deczi a v nepo-
slední řadě zpěvák a  výrazný baskytarista 
Michael Krásný, který je nejen hudebními 
kritiky označován za “šamana basové kytary”.

Legenda světového jazzu se představí v Amfi-
teátru M-klubu. Foto archiv interpreta

Středa 26. 6. od 20.00,  
Amfiteátr M-klubu (v případě nepří-
znivého počasí v Šemberově divadle) 
LACO DECZI & CELULA NEW YORK  
Koncert.

Sobota 29. 6. od 13.00,  
Amfiteátr M-klubu 
MEJTO FEST  
Festiválek pro celou rodinu.  
Vstupné dobrovolné.   

 Pohádky  
v Amfiteátru 
 
Divadla se uskuteční v Amfiteátru 
M-klubu. Vstup bude otevřen pouze 
od plaveckého bazénu. Za nepřízni-
vého počasí se divadelní představení 
přesouvá na klubovou scénu M-klubu. 
Představení je určeno pro děti od tří 
let.  
Vstupné: 80 Kč (zdarma do 3 let)   
 
Pátek 21. 6. od 18.00 
Teátr Pavla Šmída: 
POHÁDKA Z BUDÍKU 
Podivný učitel Zeitmann cestuje po 
světě a vyučuje nový předmět – časo-
pis. Také vám někdy čas letí? Nebo se 
vleče? Je lepší v  životě pospíchat, 
nebo se loudat? Učitel Zeitman vy-
učuje, jak zacházet s časem, aby nás 
dobře vedl na cestě životem. Vypráví 
pohádku o dvou bratrech, kteří se vy-
dají hledat čas, aby se ho zeptali, jak 
to s  ním vlastně je. Komunikativní 
představení s písničkami a milým hu-
morem. Kulisu namalovala Simonetta 
Šmídová, loutky vyřezal Jan Růžička 
a zrežírovala Stanislava Kočvarová. 

Pátek 28. 6. od 18.00 
Divadlo Tondy Novotného: 
PRALESNÍ POHÁDKY 
Už jste někdy pozorovali zvířátka? 
Ano, musíme být potichu a hodně tr-
pěliví. A čekat, jestli se nějaké zvířátko 
objeví. Je to tak i v jihoamerickém pra-
lese? Uvidíte! Loutková pohádka plná 
zvířátek, která se vydají na  cestu 
za dobrodružstvím. Vydejte se spolu 
s námi. 

Areál se otevře ve 13 hodin a o hodinu poz-
ději pro děti vystoupí Tlapková patrola. 
Jedná se o dvouhodinové představení, po 
kterém se děti budou moci vyfotit se svými 
oblíbenými postavami Tlapkové patroly. 
Poté bude následovat blok vysokomýt-
ských kapel. Zahraje Antonín Hošek se svou 
kapelou ToPeto, dále vystoupí vynikající ky-
taristka a zpěvačka Barbora Kopišťová s ka-
pelou Good Air a celý den zakončí rockový 
Perun. 
Po celý den bude pro děti k dispozici malo-
vání na obličej a skákací hrad. 
 
Harmonogram akce:  
13.00 - otevření areálu 
14.00 – 16.00    Tlapková patrola 
16.30 – 17.30    ToPeto 
18.00 – 19.00    Good Air 
19.30 – 20.30    Perun
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Červen v kině bude velice pestrý
V červnu si zopakujeme skvělé filmy jako Kaskadér, Furiosa: Sága Šíleného Maxe nebo Back to Black. Z novinek se můžete těšit 
na akční nářez s novými Mizery, mysteriózní Strážce, ceněné drama Ve jménu cti, drsné Motorkáře, životopisný film Priscilla nebo 
více než originální komedii Stovky bobrů a mnoho dalších skvělých filmových zážitků. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

Pátek 7. 6. od 19.00 
Sobota 15. 6. od 19.00 
MIZEROVÉ: NA ŽIVOT A NA SMRT  
(Akční / komedie / kriminální) Kultovní Mi-
zerové s nejnovějším mixem akčních scén 
a nekorektního humoru. Tentokrát je však 
čeká nečekaný zvrat. Ti nejlepší z nejlepších 
musí sami prchat před zákonem.  
Režie: Adil El Arbi, Bilall Fallah. Hrají: Will 
Smith, Martin Lawrence, Gabriel G-Rod Ro-
driguez, Vanessa Hudgens aj. 
115 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Sobota 8. 6. od 19.00 
Neděle 23. 6. od 19.00 
STRÁŽCI  
(Fantasy / horor / mysteriózní) Mladá uměl-
kyně Mina zabloudí v rozlehlém lese v zá-
padním Irsku. Když najde úkryt, ocitá se 
nečekaně vedle tří cizinců, které každou 
noc sledují a pronásledují tajemné bytosti. 
Režie: Ishana Shyamalan. Hrají: Dakota Fan-
ning, Olwen Fouéré, Georgina Campbell, Si-
obhan Hewlett aj. 
102 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 

Sobota 1. 6. od 19.00 - dabing 
Sobota 22. 6. od 19.00 - titulky 
Pátek 28. 6. od 19.00 - dabing 
FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE  
(Akční / dobrodružný / sci-fi)  Furiosa je 
unesena a končí v rukou velkého motorkář-
ského gangu. Když si prorazí cestu Pustinou, 
dorazí k Citadele, ve které velí Immortan Joe. 
To způsobí bitvu mezi oběma vůdci... 
Režie: George Miller. Hrají: Anya Taylor-Joy, 
Chris Hemsworth, Tom Burke, Nathan Jones aj. 
148 min. Od 15 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Neděle 2. 6. od 16.00 
Neděle 23. 6. od 16.00 
IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ  
(Komedie / dobrodružný / rodinný) Bea má 
schopnost vidět imaginární přátele lidí ve 
svém okolí a rozhodne se těmhle „sirot-
kům“ najít nové kamarády. Improvizovaná 
seznamka se záhy promění v dobrodruž-
nou výpravu do světa bezbřehou fantazií. 
Režie: John Krasinski. Hrají: Ryan Reynolds, 
Steve Carell, John Krasinski aj. 
108 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
  
Neděle 2. 6. od 19.00 
BACK TO BLACK  
(Životopisný / drama) Amy Winehouse byla 
zjevením a jedním z největších pěveckých 
talentů 21. století. Mohla dokázat neuvěři-
telné věci. Ale nestihla to... 

Režie: Sam Taylor-Johnson. Hrají: Marisa 
Abela, Jack O‘Connell, Lesley Manville aj. 
122 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
  
Čtvrtek 6. 6. od 19.00 
JEDNA NOC  
(Drama) Příběh osudové lásky Adama a jeho 
ženy Elišky. To, co se stane jedné noci bude 
možná dosud nejtěžší zkouškou života. Od-
vážná lovestory na téma sexuální livechaty.  
Režie: David Laňka. Hrají: Vanda Chaloup-
ková, Adam Ernest, Pavlína Balner, Jan Ne-
dbal aj. 
89 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 



tip 
měsíce
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Neděle 9. 6. od 16.00 
PRINCEZNA NA HRÁŠKU  
(Pohádka) Ve francouzské zemi se bouří ne-
spokojený lid a princezna Agnès se musí 
dostat do bezpečí. Na vznešené róby, ani 
plné truhlice není čas, stává se vyhnankyní. 
Vydává se až do Čech, kde ji ale nedůvěřivá 
hraběnka, podrobí přísné zkoušce… 
Režie: Martina Adamcová. Hrají: Jasmína 
Houf, Dagmar Havlová, Lucie Vondráčková, 
Pavel Kříž aj. 
80 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
  
Neděle 9. 6. od 19.00 
PRISCILLA  
(Drama / životopisný) V roce 1959 potkává 
čtrnáctiletá Priscilla Beaulieu o  deset let 
staršího Elvise Presleyho. Jejich setkání je 
osudové. Po boku krále rock n rollu na ni 
čeká život plný pozlátka a  večírků, ale 
i hádek a citové manipulace. 
Režie: Sofia Coppola. Hrají: Cailee Spaeny, 
Jacob Elordi, Dagmara Dominczyk aj. 
110 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
  
Čtvrtek 13. 6. od 19.00 
DJANGO  
(Dokumentární) Film o jedné z největších 
legend v  historii české populární hudby 
Petru Jandovi, který v květnu 2022 oslavil 
osmdesáté narozeniny a  koncem téhož 
roku šedesáté výročí kapely Olympic. 
Režie: Olga Malířová Špátová. Hrají: Petr 
Janda, Marta Jandová, Milan Broum. 
105 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Pátek 14. 6. od 19.00 
KASKADÉR  
(Akční / komedie / drama) Kaskadér Colt 
Seavers po roce poflakování přijme nabídku 

na roli dubléra v připravovaném filmu. Klí-
čový herec se však vypařil neznámo kam 
a Colta pověří jeho nalezením...  
Režie: David Leitch. Hrají: Ryan Gosling, 
Emily Blunt, Aaron Taylor-Johnson aj. 
128 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
ODPOLEDNÍ KINO 
Sobota 15. 6. od 16.00 
GUMP – JSME DVOJKA  
(Rodinný / dobrodružný) Nová Gumpova 
cesta začne přesně tam, kde ta předchozí 
skončila. V jeho pokračování se můžete těšit 
na spoustu vtipných zvířecích scén.  
Režie: F. A. Brabec. Hrají: Bolek Polívka, Ri-
chard Krajčo, Vica Kerekes, Štěpán Kozub, 
Zbigniew Czendlik, Karel Roden aj. 
87 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 80 Kč. 
 
Neděle 16. 6. od 16.00 
Neděle 30. 6. od 16.00 
GARFIELD VE FILMU  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) Gar-
field, který nesnáší pondělky, miluje la-
sagne a nejraději by prospal život uvnitř, se 
vydá do nepohody na velké dobrodružství! 
Režie: Režie: Salvador Simó, Li Jianping 
101 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 
Neděle 16. 6. od 19.00 
STOVKY BOBRŮ  
(Komedie / dobrodružný / akční) Příběh 
z nelítostné doby, kdy příroda byla ještě ne-
pokořená a  plná nebezpečí, pojednává 
o palírníkovi jablkovice, který přijde o vše, 
ocitne se v divočině a postupně se vypra-
cuje až v nejlepšího zálesáka široko daleko.  
Režie: Mike Cheslik. Hrají: Ryland Brickson 
Cole Tews, Olivia Graves aj. 
108 min. S českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 

Čtvrtek 20. 6. od 19.00 
VE JMÉNU CTI  
(Drama / historický) Paříž, 1887. Clément 
Lacaze, mistr šermu, se marně snaží odradit 
svého synovce od nerovného souboje se 
zkušeným plukovníkem Berchèrem. Marie-
Rose Astié de Valsayre, feministka, která bo-
juje za rovnoprávnost žen, se snaží dokázat, 
že čest není pouze mužskou záležitostí.  
Režie: Vincent Perez. Hrají: Roschdy Zem, 
Doria Tillier, Vincent Perez aj. 
101 min. S českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
 

Pátek 21. 6. od 19.00 
Čtvrtek 27. 6. od 19.00 
MOTORKÁŘI  
(Drama / Krimi) Když v baru Kathy na-
razí na mladého motorkáře Bennyho, 
okamžitě to mezi nimi začne jiskřit. 
Benny je členem motorkářské party 
„Vandals“. Chuť svobody je nakažlivá 
a brzy jí podlehne i Kathy.  
Režie: Jeff Nichols. Hrají: Austin Butler, 
Jodie Comer, Tom Hardy, Michael 
Shannon aj. 
116 min. V S českými titulky. Od 15 
let. Vstupné 150 Kč. 

 

 
   
Sobota 29. 6. od 19.00 
Neděle 30. 6. od 19.00 
TICHÉ MÍSTO: PRVNÍ DEN  
(Horor / thriller / sci-fi) Sam původně vyra-
zila do New Yorku na výlet, ale vybrala si 
den, kdy přiletěli obřímu hmyzu podobní 
mimozemšťané, kteří okamžitě začali dávat 
lidem najevo, že je jen otázkou času, kdy 
přestanou být pány tvorstva.  
Režie: Michael Sarnoski. Hrají: Lupita Ny-
ongo, Djimon Hounsou, Joseph Quinn aj. 
120 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč.
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Dětská tvořivost
Mateřská škola Kamarádi se s hrdostí chystá prezentovat výrobky a fotografie svých 
dětí. 

Výtvory dětí z MŠ Kamarádi zdobí vestibul knihovny až do konce letních prázdnin.  
Foto archiv školy

Tato přehlídka dětské tvořivosti představí 
práce, které naše děti vytvořily během po-
sledního roku. Od kreslení a malování, tvo-
ření z přírodnin, modelování, každé dílo je 
odrazem individuálního úsilí a fantazie. Děti 
jsou na své práce hrdé a těší se, že je mohou 
prezentovat širší veřejnosti. Srdečně zveme 
všechny, aby přišli a podpořili tvořivost a na-
dání našich dětí, které jsme s  láskou pod-
porovali po celý rok.   Kolektiv MŠ Kamarádi 

1. 6. – 31. 8., vestibul knihovny 
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ  
A VÝROBKŮ DĚTÍ Z MŠ KAMARÁDI

Přednáška Marie Klíglové

 Knižní novinky  
na červen 
 
Naučná literatura: 
Lukáš Berný: Jiří Šlitr. Doktor Klavír 
Jan Dungel: Jaguár v kocovině 
Dinah Rodrigues:  
Hormonální jógová terapie 
Marek Šálek: Turistická značka,  
44 tisíc kilometrů tradice   
Michail Tombak:  
Je možné žít 150 let? 
Klára Davidová:  
Nordic Home podle @kajastef 
 
Beletrie: 
Lucie Hlavinková: Svátek hada 
Gavin Extence: Hledání Phoebe 
Chanel Miller: Mám jméno 
Josh Haven: Sibiřský kšeft 
Elena Collins:  
Strom čarodějnic 
Christina Baker Kline: Vyhnankyně 
Lydia Gouardo: A všichni mlčeli 
Nora Roberts: Bezpečné místo 
Wilbur Smith: Řeka bohů.  
Dávný odkaz 
Barbara Hannay: Touha po štěstí 
Jan Grygar: A tak krásně jsme si žili 
Alison Belsham: Dívky na kopci 
Josef Lewkowitz: Josefův osud 
Jiří Březina: Labuť a lovec 
Rachel Hanan: Přemohla jsem hněv 
a nenávist 
Miriam Blahová: Příběh mateřídoušky 
Stefan Hertmans: Vzestup 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Kristin O’Donnell Tubb:  
Luna vyje na měsíc 
Tlapková patrola. Pohádkové  
usínání s tlapkami 
Lenka Hoštičková:  
Matěj a ztracená písmenka 
Jiří Žáček: Bobík 
Tina Oziewicz:  
Co dělají pocity v noci? 
P. Crumble:  
Co řekl Ušák příteli Bručounovi 
Josephine Mark: Kudy kam s kapačkou 
Marta Hlušíková: A ještě jsem prý drzá 
John Farndon:  
Medicína úžasná i děsivá 
Klára Smolíková:  
Dalila a výtah bez dveří 
Peppa jde na svatbu 
  
CD novinky: 
Lucie Kutrová:  
151 příběhů na Stezce Českem 
Agatha Christie:  
Vlastní životopis 

Posledním setkáním s autorkou knihy Od-
vaha žít jinak a lektorkou osobního rozvoje 
končí dvouletý cyklus přednášek. Budeme 
se zabývat fascinujícím tématem lidského 
životního putování od počátku až po jeho 
odchod. Zaměříme se na klíčové události, 
výzvy a proměny, kterými člověk prochází. 
Zkusme lépe porozumět sami sobě a svému 
místu ve světě.

Úterý 11. 6. od 16.00,  
oddělení pro dospělé čtenáře  
ŽIVOTNÍ POUŤ ČLOVĚKA  
(ZROZENÍ – ODCHOD) 
Přednáška. Vstupné dobrovolné
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Dřeváci a recykláti 
Téměř celé prázdniny můžete v Městské galerii Vysoké Mýto navštívit výstavu sochaře 
Marka Rejenta. Jeho dřevěné a zrecyklované objekty potěší, pobaví a zároveň zauj-
mou svým nápadem i provedením.

Pro malé i velké návštěvníky bude divácky 
zajímavá výstava Dřeváci a recykláti, která 
představuje dílo sochaře Marka Rejenta 
z Proseče. Pětapadesátiletý výtvarník studo-
val v Praze na Střední uměleckoprůmyslové 
škole obor řezbářství a v hlavním městě pak 
absolvoval mezi lety 1990 až 1997 i Vysokou 
uměleckoprůmyslovou školu, a to v ateliéru 
veškerého sochařství Kurta Gebauera. Je čle-
nem umělecké skupiny Matky a otcové. 
Autor pochází z rodiny řezbářů, proto není 
divu, že často pracuje se dřevem. K oživení 
svých objektů inspirovaných světem lidí 
a  zvířat používá světlo. Další sférou jeho 
zájmu je recyklování, kdy staré spotřebiče 
přetváří do podoby zvířátek.  
Marek Rejent je ve svém domovském městě 
společensky činný. V Proseči se podílí na pro-
gramu proslulého Muzea dýmek, pro Ná-
rodní geopark Železné hory designoval 
a realizoval hřiště, prolézačky, dinosaury, tri-
lobity, žraločí zuby… Pracoval pro film i di-
vadlo, aktualizoval tradici soustružených 

hraček z Vysočiny. Je rovněž autorem něko-
lika realizací ve veřejném prostoru, například 
sochy spisovatele K. V. Raise před Gymná-
ziem v  Hlinsku, Kyvadla do  foyer Centra 
Bohuslava Martinů v Poličce, kašny a medi-
tačního prostoru v Proseči, kde je také umís-
těn jeho Památník obětem holocaustu (s 
Dagmar Šubrtovou). Ve spolupráci s Věrou 
Junovou vznikla Archa, exteriérový dřevěný 
objekt. Jeho práci najdete v  soukromých 
i veřejných sbírkách, například v Galerii Kla-
tovy–Klenová, Městském muzeu a  galerii 
v Poličce, ve Východočeské galerii v Pardu-
bicích a Regionálním muzeu v Chrudimi. 

Iveta Danko, kurátorka MG 
  

27. 6. - 25. 8., sál galerie 
DŘEVÁCI A RECYKLÁTI 
Netradiční objekty sochaře Marka Re-
jenta. Vernisáž se koná ve čtvrtek 27. 
6. v 18 hodin.

Na cestách 
 
Vysokomýtský cestovatel Vaťa Andrle vysta-
vuje v městské galerii 2 x 62 fotografií ze 
zemí, kterých dosud stihl navštívit 124. Číslo 
62, které je podtitulkem jeho výstavy /62, 2 
x 62, 124/ je pro autora symbolické. Narodil 
se totiž roku 1962, tudíž letos také slaví své 
dvaašedesáté narozeniny. Expozice vás 
provede všemi kontinenty, kam autor zamí-
řil s fotoaparátem. Zachytil krajinu, architek-
turu, lidi i zvířata. 
 

 
  

Z Ateliéru  
pod střechou 
 
Krajinomalba, zátiší, portréty... své výtvarné 
práce ve foyer městské galerie představují 
amatérští malíři z vysokomýtského Ateliéru 
pod střechou, který vede akademická ma-
lířka Marta Hošková. Složení jejích studentů 
je věkově pestré – od patnáctiletých po nej-
staršího sedmasedmdesátiletého malíře. 
Během kurzů se účastníci seznamují se zá-
klady kresby i malby. 
 

 
  

Křehká krása  
 
Celé léto si ve sklepení vysokomýtské gale-
rie můžete prohlédnout ryté vázy Ivany 
Majvaldové. Sklářská výtvarnice se narodila 
v Novém Boru do rodiny, kde se sklářská 
tradice dědí již po generace. Před pětadva-
ceti lety zakotvila v  Letohradu, kde pro-
vozuje obchůdek s  ateliérem a  galerií. 
Křehká krása ve studených podzemních 
chodbách vyniká.

Do 16. 6., sál galerie 
VAŤA ANDRLE 
Fotografie z cest.

Do 16. 6., foyer galerie 
Z ATELIÉRU POD STŘECHOU 
Obrazy kurzistů Marty Hoškové.

Mouchy v podání Marka Rejenta.

Výtvarné umění jako deník
Po zimní pauze můžete opět vystoupat 
do zvonice na Vaňorného náměstí. Sezonní 
výstava prezentuje obrazy, fotografie a in-
stalace třech vysokomýtských rodaček – 
Jany Chaloupkové, Ilony Korálové a Kate-
řiny Profousové. Každé z nich patří jedno 
patro galerie. 
Všechny autorky ve svých profesích, jimiž 
v  životě prošly (pedagožka, módní návr-
hářka, galeristka, architektka), uplatňují svůj 
výtvarný cit. Výtvarnému umění se profesně 
nevěnují, tvorba je však podstatnou součástí 
jejich životů. Na plátno, do skicáře nebo fo-

toobjektivem zaznamenávají své zážitky 
a zkušenosti. Obrazy, kresby a snímky jsou 
jakýmsi deníkem každé z nich. 
Galerie ve zvonici je v červnu a v září ote-
vřena o víkendech od 10.00 do 12.00 a od 
13.00 do  17.00 hodin, během prázdnin 
v tutéž dobu vždy od středy do neděle. 
 

 

Do 8. 9., Galerie ve zvonici 
JANA CHALOUPKOVÁ, ILONA KO-
RÁLOVÁ, KATEŘINA PROFOUSOVÁ

Do 8. 9., sklepení 
FRAGILE IVKO 
Ryté vázy Ivany Majvaldové. 
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Týdenní Sodomkovo Vysoké Mýto
Dne 7. června to bude rovných 120 let, kdy se ve Vysokém Mýtě narodil Josef Sodomka mladší. Činorodý a nadmíru schopný člověk, 
který přetvořil otcovu dílnu na výrobu kočárů v prosperující a nejvýznamnější karosářský podnik v Československu. 

Výsledky jeho píle vidíme stále. Firma, kte-
rou rozvíjel a zvětšoval, funguje v našem 
městě dodnes a patří k největším zaměst-
navatelům v celém kraji. 
Jeho letošní významné výročí si připome-
neme a  program Sodomkova Vysokého 
Mýta bude rozšířen na celý první červnový 
týden. Začne symbolicky slavnostním 
fotbalovým výkopem v  neděli 2. června 
a  vyvrcholí v  sobotu 8. června tradičním 
programem na náměstí Přemysla Otakara II. 
ve Vysokém Mýtě.

Josef Sodomka mladší při oslavě svých 40. na-
rozenin. Foto Jan Popelka

Slavnostní výkop zahájí oblíbený festival

V neděli 2. června proběhne fotbalový match 
na  zahájení festivalu Sodomkovo Vysoké 
Mýto. Postaví se proti sobě dvě družstva 
borců. Jeden tým SK Vysoké Mýto bude slo-
žen ze zástupců města, druhý tým FC So-

domka ze zaměstnanců firmy Iveco Czech 
Republic. Přestože oba týmy dají do své 
sestavy ty nejlepší playery, odehraje se zápas 
ve zkrácené časové podobě, a sice o dvou 
poločasech v trvání 15 minut. Ani hřiště ne-

bude zcela standardní. Vše se totiž uskuteční 
na fotbalovém plácku v parku u Centra so-
ciálních služeb v  ulici Prokopa Velikého. 
Ostatní pravidla již budou dle platných regulí 
s  jedinou výjimkou, kdy střídající hráči 
mohou chodit se džbánkem pro občerstvení 
do nedaleké restaurace Družba. Hrát se bude 
s replikou míče používaného v době první re-
publiky. Mužstva se utkají o  Sodomkův 
pohár a věcný dar v podobě sudu Arizonské 
desítky z pivovaru Mejto. Přijďte fandit!

Neděle 2. 6. v 17.00,  
park u Centra sociálních služeb v ulici 
Prokopa Velikého 
SLAVNOSTNÍ VÝKOP 
Fotbalové utkání na zahájení  
Sodomkova Vysokého Mýta

Matěj a Štěpán Rakovi  
zahrají k poctě Josefa Sodomky
V Muzeu českého karosářství, mezi historic-
kými vozy, proběhne 4. června koncert 
k  120. výročí narození Josefa Sodomky 
mladšího. Představí se na něm bravurní ky-
taristé Matěj a Štěpán Rakovi s pásmem na-
zvaným Vůně sena a benzinu. 
Do pořadu jsou zařazeny na jedné straně 
autorské skladby Štěpána Raka inspirované 
vůněmi a magií čaje. Na straně druhé, pro 
dosažení žádoucího kontrastu, vstoupí 
do pořadu Jan-Matěj Rak svými skvělými 
úpravami písní a skladeb s atmosférou bu-

rácejícího světa závodních motorů (mezi 
jiným zazní Kmochův slavný kvapík Na mo-
toru, evergreen Aerovka červená či filmová 
písnička Ta bílá dálka to je láska má). Oba 
umělci samozřejmě zahrají na závěr i spolu.

Úterý 4. 6. v 18.00,  
Muzeum českého karosářství 
VŮNĚ SENA A BENZINU 
Koncert Štěpána a Matěje Rakových

Pátek 7. 6. v 18.00, hřbitov 
POLOŽENÍ KYTICE  
NA HROB JOSEFA SODOMKY ML. 
Celé letošní Sodomkovo Vysoké Mýto 
je věnováno památce Josefa Sodomky 
mladšího.  
Přesně v den jeho narození 7. června 
se sejdeme na vysokomýtském hřbi-
tově, abychom si připomněli tohoto 
jedinečného muže a  položili kytici 
k jeho náhrobku.

Uctění památky 
J. Sodomky

Fotbalový zápas na ploše dnešního letiště někdy před 1. světovou válkou. Foto archiv RMVM
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Na středeční večer 5. června je v rámci programu Sodomkova Vysokého Mýta připra-
veno speciální promítání. 

Večerní, němé  
i melodické…

V muzejních sbírkách se nachází necelá de-
sítka různě dlouhých filmových záběrů Vy-
sokého Mýta z  30. a  40. let 20. století. Ty 
například zachycují návštěvu Tomáše Garri-
gua Masaryka, Aloise Jiráska, sokolské slav-
nosti, ale třeba i  reklamy firmy Sodomka. 
Vysokomýtské muzeum je nechalo sestříhat 
do  20minutového filmu a  každou scénu 
opatřilo úvodními titulky. Stejně jako za sta-
rých časů bude i tento film spojen s živým 
hudebním doprovodem, o který se postará 

ředitelka základní umělecké školy Iva Vráti-
lová. Zážitek jistě umocní venkovní roman-
tické prostory kavárny Bonviván, kde se celá 
projekce uskuteční. Za nepříznivého počasí 
deky a deštníky s sebou. 
 

 
 

Středa 5. 6. ve 21.00,  
kavárna Bonviván 
VYSOKÉ MÝTO V NĚMÉM FILMU

Filmaři zachytili i příjezd prezidenta Masaryka do Vysokého Mýta v roce 1929. Foto Jan Popelka

Hold firmě Stratílek 
 
Každých pět let si na Sodomkově Vysokém 
Mýtě připomínáme i druhou slavnou vyso-
komýtskou firmu - továrnu na výrobu ha-
sičských stříkaček Stratílek. Při letošním 
půlkulatém výročí (125 let od založení) se 
tak na naše náměstí sjedou sbory dobrovol-
ných hasičů z celé republiky, aby se poch-
lubily dochovanou historickou technikou 
s označením Stratílek Vysoké Mýto. Dvě ho-
diny odpoledního programu budou vy-
hrazeny ukázkám hasičských dovedností. 
Návštěvníci se mimo jiné mohou těšit 
na  tradiční hašení historickou technikou 
i  komentovanou přehlídku různých typů 
stříkaček za doprovodu hasičské dechovky.

Edice Sodomka  
dokončena 
 
V roce 2007 započalo Regionální muzeum 
ve Vysokém Mýtě s vydáváním historických 
pramenů mapujících produkci firmy Carros-
serie Sodomka. Letos je tento projekt do-
vršen vydáním posledního 9. dílu, který se 
věnuje netradiční výrobě bezmotorových 
letadel. Ta probíhala u Sodomků v poměrně 
krátkém časovém období let 1935–1939, 
ale o to více je její historie zajímavější a pe-
střejší. Kniha zároveň popisuje počátky 
sportovního létání ve Vysokém Mýtě, které 
je zde populární do dnešních dnů. 
Kniha s názvem Letecká produkce u firmy 
Sodomka se slavnostně představí dne 6. 
června při koncertu na plovárně. V prodeji 
bude v muzeu a také v informačním stánku 
na sobotním Sodomkově Vysokém Mýtě.

Swingování na plovárně
Vysokomýtská plovárna je díky svému pro-
středí i  legendárnímu plzeňskému pavi-
lonu jak vystřižená z  prvorepublikového 
prospektu. Nemůže být tedy lepšího místa 
pro prvotřídní koncert koncert Dixie Fac-
tory. 
Večerní západ slunce, širé nebe, klidná 
vodní hladina, siluety plovárenské budovy 
z 30. let a báječné hudební těleso rámo-

vané historickými automobily. Organizá-
toři věří, že tak jedinečný zážitek si nechá 
ujít jen málokdo.

Čtvrtek 6. 6. v 19.00, plovárna 
KONCERT DIXIE FACTORY 
NA PLOVÁRNĚ

Vysokomýtská plovárna krátce po svém dokončení v roce 1933. Foto Jan Popelka
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18. Sodomkovo Vysoké Mýto
V sobotu 8. června proběhne na náměstí Přemysla Otakara II. již XVIII. ročník Sodomkova Vysokého Mýta, který letos připomene 
120 let od narození Josefa Sodomky mladšího a 125 let od založení firmy Stratílek.

Historické automobily

V hlavním sobotním programu Sodomkova 
Vysokého Mýta se na  náměstí představí 
hned tři skupiny historických automobilů. 
Jako každý rok nebudou chybět automobily 
s karosérií Sodomka, kterých do Vysokého 
Mýta zamíří necelé dvě desítky. Vedle stálic 
tradičního setkání veteránů se štítkem vyso-
komýtské karosárny (letos již 29. setkání) se 
nově představí Praga Super Piccolo z roku 
1934. Druhou skupinu budou tvořit vozy 
značky Jawa. Firma, která je dnes známá 
především svými motocykly, vyráběla ve své 
době i velmi populární a cenově dostupné 

automobily. A právě letos je tomu 90 let, kdy 
brány, tehdy ještě pražské fabriky, opustilo 
první dvoustopé vozidlo, konkrétně s ozna-
čením Jawa 700. V této souvislosti je vhodné 
připomenout, že sraz organizuje Jawa klub 
a  přijede na  něj 15 vozů, což je na  tuto 
značku obdivuhodné číslo. Navíc se zde ob-
jeví několik typů, které se veřejnosti běžně 
nepředstavují. Bude se tedy na co dívat! Jako 
poslední se v sobotu 8. června na náměstí 
představí vojenské automobily. Tradiční ven-
kovní výstava nese téma Štábní vozy česko-
slovenské a české armády.

Program festivalu 
9.00 – 11.00      Sraz automobilů s karosérií Sodomka  
9.00 – 12.30      Sraz historických automobilů Jawa  
9.00 – 16.00      Výstava historických hasicích stříkaček Stratílek  
9.00 – 16.00      Výstava historických štábních automobilů české  
                             a československé armády  
10.00 – 16.00   Vyhlídkové jízdy historickým autobusem RTO  
9.40 – 10.00      Módní přehlídka kloboukového studia Dantes I.  
10.00 – 10.15   Četnická pátrací stanice v akci  
10.20 – 10.40   Módní přehlídka kloboukového studia Dantes II. část  
10.45 – 11.00   Komentovaná přehlídka vozů Sodomka a Jawa  
11.00 – 12.15   Vystoupení Stanley´s Dixie Street Band   
12.30 – 12.50   Četnická pátrací stanice v akci  
13.00 – 14.00   Jízda elegance a závody historických plášťových kol  
14.00 – 16.00   Hooříí!  
16.30 – 17.30   Vystoupení orchestru Banda di Feste bigband konzervatoř Pardubice

Program akce Hooříí! 14.00 – 16.00 
Komentovaná přehlídka historických 
typů hasicích stříkaček 
Hašení džbery v lidském řetězu 
Hasičský souboj 1 – berlovka versus 
ruční hasicí přístroj 
Hasičský souboj 2 – ruční stříkačka ver-
sus motorová 
Soutěž mladých hasičů 
Ukázka nejmodernější hasičské techniky 
Šeucouská kapela 
Společné nastartování všech motoro-
vých stříkaček 
  
Změna programu vyhrazena.

Pátek 7. 6. od 18.00 do 20.00,  
kostel sv. Mikuláše ve Vraclavi 
NOC KOSTELŮ  
V KOSTELE SV. MIKULÁŠE 
I v letošním roce se naše muzeum připojí 
k festivalu Noc kostelů a 7. června v netra-
dičním čase otevře kostel sv. Mikuláše ve 
Vraclavi, který je součástí malebného areálu 
barokních lázní. 
Těšit se můžete na oživenou prohlídku při-
lehlé fráterky, kde se setkáte s jejím obyva-
telem a dozvíte se něco o poustevnickém 
životě. Mimořádně budete moci vystoupat 
po dřevěném schodišti ke krovu kostela sv. 
Mikuláše s unikátní konstrukcí a připravena 
bude rovněž ukázka dobových herbářů 
s možností ověřit si svou znalost léčivých 
bylin. Samozřejmostí je možnost prohlídky 
barokních soch z poutní cesty ke klášteru 
Hora Matky Boží u Králík, které jsou instalo-
vány v interiéru kostela. Vstup zdarma.

Záběr na historické automobily z loňského ročníku festivalu. Foto Martin Štěpán
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Veselí na prvním stupni
V pátek 3. května si žáci z I.A a I.C ZŠ Javornického užili společný výlet v Licibořicích.

Výlet žáků prvních tříd do Licibořic. Foto archiv školy

Navštívili Babiččin dvoreček, kde na  ně 
čekal pestrý program. Během dopoledne si 
žáci sami upekli preclíky, vyrobili voňavé 
mýdlo, drátkovali rybičky a pomáhali s péčí 
o zvířátka na dvorku. Po obědě děti čekala 
krátká procházka do  Dědečkovy obůrky, 
kde mohly nakrmit i koně, prasátka nebo 
třeba pštrosy.  
Akce nebyly ale jen pro žáky, přijít jste 
za  námi mohli i  vy. Rok se s  rokem sešel 
a na naší škole proběhl již třetí ročník Kuje-
báckého škrpálu na  téma Disneyho po-
hádky. Pro rodiče s dětmi bylo připraveno 
devět stanovišť, na kterých se mohli setkat 
například s malou mořskou vílou, Popelkou, 
Šípkovou Růženkou. Na  každé zastávce 
čekal na děti úkol, po jehož splnění dostaly 
sladkou odměnu. Cíl naší stezky byl u bu-

dovy 2. stupně, kde na rodiče s dětmi, če-
kalo malé pohoštění. Mile nás překvapil 
zájem o tuto akci.  
V pondělí 6. května se žáci zúčastnili okres-
ního finále turnaje v  kopané, kam se pro-
bojovala obě naše družstva z  okrskového 
kola. Na okrese jsme bez ztráty bodu postou-
pili do  krajského finále. To se konalo 13. 
května v areálu FK Pardubice. Ani tam jsme 
se neztratili a pod patronátem Michala Hla-
vatého, hráče FK Pardubice, odehráli kvalitně 
obsazený turnaj. Žáci 4. a 5. tříd se umístili 
na  krásném čtvrtém místě. Mladší chlapci 
závěr turnaje obrečeli, neboť od postupu 
do celostátního finále je dělila jediná minuta. 
V konečném hodnocení obsadili vynikající 
druhé místo, o kterém rozhodlo pouze naše 
horší skóre. Kolektiv ZŠ Javornického

Na Stavební škole ve Vysokém Mýtě se ko-
nala u příležitosti Dne vody soutěž pro žáky 
7. ročníku. Zúčastnily se základní školy z Vy-
sokého Mýta a okolí. Soutěžilo celkem 15 
pětičlenných týmů. Nejlépe si vedl náš tým 
žáků 7. C ve složení Sára Bendová, Elizabeth 
Švejková, Jakub Karas, Šimon Hojný a Ri-
chard Zelenka, kteří se umístili na 1. místě. 
4 družstva naší školy se vydala na okresní 
kolo atletických závodů Poháru rozhlasu 
do Pardubic. Díky vítězství ve svých katego-
riích se starší žákyně a mladší chlapci pro-
bojovali do krajského kola, které se bude 
konat v Chrudimi. 
Všechny ročníky druhého stupně čekala dě-
jepisná exkurze. 6. třídy navštívily archeo-
logické centrum Všestary. Při exkurzi si žáci 
vyzkoušeli práci s  pazourkem. Nahlédli 
do zákoutí pravěkých obydlí a seznámili se 
s pohřebními rituály. Největší úspěch však 
měl hod oštěpem na mamuta. 

Sedmáci ze ZŠ Javornického sestoupili do 
středověkého dolu v Kutné Hoře.  
Foto archiv školy

Na druhém strupni se výletovalo a soutěžilo 

Sedmáci se vydali do Kutné Hory. Nejdříve 
je orientační hra zavedla ke  známým pa-
mátkám – chrámu sv. Barbory, Jezuitské ko-
leji a Vlašskému dvoru. Pak se vtělili do kůže 

středověkých horníků. Oblékli si perkytle, 
vzali světýlka a sestoupili do středověkého 
dolu, ve kterém zakusili těsnost tamních 
chodeb a také absolutní tmu. 
Žáci osmého ročníku navštívili pevnost Jo-
sefov. Za  světla lucerniček se podívali 
do podzemních chodeb obranného kom-
plexu pevnosti. Pak se přesunuli na Kuks – 
naši významnou barokní památku. Prošli 
celý areál hospitálu a seznámili se se socha-
řem Matyášem Bernardem Braunem a jeho 
alegoriemi Ctností a Neřestí. Sochy a reliéfy 
vytesané ve skalách pak provázely žáky 
i na naučné stezce k Braunovu Betlému. 
Deváťáci se vydali do Pardubic, kde navští-
vili Paměť národa. Zde se v interaktivní ex-
pozici Tichá hrdinství seznámili s příběhy 
lidí žijících v  50. letech v  komunistickém 
Československu. Výstava jim dala nahléd-
nout na život v období komunismu. 

Kolektiv ZŠ Javornického 

Velký úspěch 
 
Chtěli bychom vám představit žáka 5.B To-
máše Černého, který má náš velký obdiv. 
Postoupil totiž do celostátního kola mate-
matické soutěže Pangea. Jedná se o soutěž, 
ve které se řeší úlohy z reálného života. Pří-
klady Tomáš řešil online ve škole a jeho od-
povědi byly zaslány do  systému soutěže. 
Musel vyřešit 15 příkladů za 45 minut. V Par-
dubickém kraji se umístil na 1. místě, a tak 
nás bude 14. června reprezentovat ve fi-
nále, které se uskuteční v  Nové budově 
Národního muzea v Praze. Patronkou letoš-
ního finálového kola je Andrea Sestini 
Hlaváčková. Tomovi moc gratulujeme a bu-
deme mu ve finále držet pěsti. 

Kolektiv ZŠ Javornického

21. 6. - 22. 6., ZŠ Javornického 
ČERVNOVÁ KAVÁRNIČKA ANEB 
VÝLET NA HRAD KOŠUMBERK 
Noční prohlídka hradu Košumberk 
s možností přespání.  
Bližší informace na webu naší školy.

Tomáš Černý 
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Vesmírná mise splněna
I další dny v ZŠ Knířov pokračovaly ve znamení zajímavých akcí a výletů za poznáním. 

Návštěva brněnské vesmírné výstavy. Foto archiv školy

V polovině května zvládli svou velkou zkou-
šku naši prvňáčci, byli pasováni na dobré 
čtenáře. Společně si pak, stejně jako ostatní 
třídy, užili se svou učitelkou čtenářský večí-
rek. Hravou a  zábavnou formou zlepšili 
své čtenářské dovednosti a posílili zájem 
o čtení. Nejvíce se dětem líbily křížovky, ré-
busy, práce ve  skupinách a  pátrací hry 
na zahradě školy a v jejím okolí. To, že si rádi 
i  zasportujeme, se ukázalo při závodech 
na trailových tratích ve Vysokém Mýtě, kam 
z každé třídy zamířili šikovní cyklisté. Za své 
výkony si přivezli krásných šest medailí. Ale 
bezpochyby nejlepším zážitkem byl celoš-
kolní výlet do Brna. Pro všechny žáky školy 

jsme jako vyvrcholení celoroční školní hry 
zajistili návštěvu největší vesmírné výstavy 
Space Mission. Děti poznaly mnoho origi-
nálních exponátů. Připomněly si počátky 
vývoje raket, kosmických lodí a historii pi-
lotovaných letů. Všechny zaujal model 
Apolla 13 v originální velikosti. Neskuteč-
ným zážitkem bylo navození stavu bez tíže, 
vesmírné kino a moderní virtuální realita.  
Do  konce školního roku se ještě těšíme 
na  školní akademii – Zahradní slavnosti 
a páťáky čeká symbolické rozloučení s kní-
řovskou školou. Věříme, že se jim na jejich 
další cestě bude dařit stejně dobře jako 
u nás.            Kolektiv ZŠ Knířov

Den Země na speciální škole

Vytvoř si svůj  
komiks 
 
Žáci 4. a 5. tříd ZŠ Jiráskova se pustili do tvo-
ření vlastních komiksů. Výsledkem byla 
pestrá paleta příběhů plných fantazie a hu-
moru. Vybrané komiksy byly vystaveny 
na 2. stupni, kde se jich ujali žáci 6. - 9. tříd. 
Jejich úkolem bylo zhodnotit originalitu, 
kresbu, příběh a celkový dojem. Hlasování 
bylo náročné, protože všechny komiksy 
byly velmi povedené.Nakonec se ale poda-
řilo vybrat ty nejlepší. Autoři vítězných ko-
miksů si za  svá díla odnesli diplomy 
a drobné ceny. 

Michaela Drdlová, ZŠ Jiráskova

Ptáte se, jak jsme oslavili na naší škole Den 
Země? Projektovou výukou. Téma bylo ce-
losvětové, a to biodiverzita. Cílem bylo do-
stat do  povědomí žáků, proč je důležitá 
ochrana živočišných druhů na naší planetě. 

Každá třída měla za úkol tematicky zpra-
covat jedno ohrožené, či chráněné zvíře 
na naší planetě. Většinou jsme se zatoulali 
do  luhů a  hájů naší krásné země, ale ně-
která zvířata pocházela i  z  jiných konti-

nentů.   Mezi zvířata, která 
jsme si vybrali do  našeho 
projektu patřil bobr evrop-
ský, mlok skvrnitý, čáp 
černý, rak říční, rosnička ze-
lená, sova pálená, včela me-
donosná a také orel mořský 
i želva mořská. Každá třída 
si dané téma zpracovala po 
svém a  jejich krásné vý-
stupy můžeme obdivovat 
vystavené v naší škole a vy 
na  našich facebookových 
stránkách.    Barbora Jílková,  

Speciální ZŠ a praktická
Žáci se dozvěděli, jak je důležitá ochrana živočišných druhů 
na Zemi. Foto archiv školy

Kultura i sport 
na ZŠ Jiráskova 
 
V květnu všechno kvete, mimo jiné i nejrůz-
nější školní aktivity. Například kultura. Žáci 
ZŠ Jiráskova navštívili Klicperovo divadlo 
v  Hradci Králové, Stavovské i  Národní di-
vadlo v  Praze, okusili Hamleta, Pýchu 
a předsudek či dokonce nově nastudova-
nou Rusalku. 6.B vyrazila na exkurzi do Ba-
biččina údolí. Pozadu ovšem nezůstává ani 
sport, ať už jde o  cyklistické závody, Běh 
údolím J. A. Komenského, Pohár rozhlasu či 
OVOV. Jaro láká i k výjezdům za hranice. Zá-
jemci se vydali za  krásami Španělska, 
především Barcelony.  Kolektiv ZŠ Jiráskova 
 

4. ročníky  
v Litomyšli 
 
Žáci 4. ročníku ZŠ Jiráskova se vydali 
na výlet do Litomyšle, kde je okouzlil ko-
miksový svět Barbory Brůnové. V rámci vý-
stavy Smetana všechno možný komiksový 
se ponořili do příběhů slavného českého 
skladatele Bedřicha Smetany. Kromě pro-
hlídky si žáci užili i interaktivní aktivity. Vy-
luštili křížovku a  pracovali s  pracovním 
listem, který jim s humorem a nadsázkou 
přiblížil události ze Smetanova života i jeho 
nejslavnější opery. 

Michaela Drdlová, ZŠ Jiráskova
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Exkurze do Drážďan
V pátek 3. 5. se žáci 8. a 9. ročníků ZŠ Jiráskova zúčastnili zajímavé exkurze do Drážďan. 

Program se skládal jednak z  prohlídky 
města Drážďan s průvodcem, z návštěvy 
produkce automobilu ID.3 společnosti 
Volkswagen a dále z návštěvy nákupní ga-
lerie a Prager Strasse. V Drážďanech jsme po 
krátce procházce dorazili do Skleněné ma-
nufaktury společnosti Volkswagen. Jedná 
se o  unikátní prosklenou továrnu, kde je 
možné sledovat průběh výroby zvenku. Vy-
ráběl se zde VW Phaeton. Skleněná fasáda 
manufaktury symbolizuje transparenci 
a otevřenost, přes průzračné stěny lze vidět 
výrobní linky a muzeum společnosti. Pro-
hlídka byla velmi zajímavá, postupně jsme 
prošli celý proces výroby, dokonce jsme 
měli možnost sednout si do jednoho z mo-
delů elektromobilu. Dozvěděli jsme se i za-
jímavosti z historie firmy a  navštívili 
obchod se suvenýry. Následoval rozchod 
na známé Prager Strasse a po něm neméně 
zajímavá prohlídka historického centra 
Drážďan s poutavým výkladem průvod-
kyně Kristýny Sičákové. 

Iveta Doležalová, ZŠ Jiráskova
Prohlídka automobilky v Drážďanech.  
Foto archiv školy

Stipendijní  
akademie MenART   
A  je to tady! Noví stipendisté akademie 
uměleckého vzdělávání MenART pro školní 
rok 2024/2025 a jejich jména jsou na světě. 
Z  naší školy byli vybráni: Barbora Bejblí-
ková a Jan Tošovský ze třídy Jana Hlaváče 
na  trubku, pod pedagogickým vedením 
mentora Svatopluka Zaala. Mariana Ďurá-
čová ze třídy Jaroslava Prudiče na klarinet, 
pod pedagogickým vedením mentora Ir-
vina Venyše.    Kolektiv ZUŠ

O vánoční bačkoře  
a princezně Kozině 
 
V  pondělí 6. května proběhla premiéra 
autorské inscenace  O  vánoční bačkoře 
a princezně Kozině v podání Alžběty No-
votné a Audrey Řehořové. Inscenace vznikla 
na základě jednoduchého faktu – obě mají 
dohromady 7 starších sourozenců a samy 
jsou tzv. benjamínky. Během školního roku 
jsme hloubali nad tím, jaké to je mít tolik 
starších sourozenců a co se o tom dá pově-
dět divákovi.           Filip Janouch, ZUŠ

Rubínek slaví 30 let od založení
To to letí... vždy s  povzdechem dodáme, 
když sfoukneme všechny svíčky na našem 
narozeninovém dortu. Obrovská rubínkov-
ská rodina, která se postupně vytvořila 
za 30 let, oslavila své krásné výročí koncerty, 
které se konaly ve dnech 9. a  10. května 
v Šemberově divadle. 
Koncert byl plný emocí, vzpomínání, pře-
kvapení, radosti a  lásky. Po oba dny se 
na pódiu vystřídalo přes 150 zpěváků růz-
ného věku. Ve čtvrtek zahájili ti úplně nej-
menší a v pátek večer slavnostní koncert 

uzavřeli nejstarší, bývalí absolventi sboru.  
Divadlo bylo zcela zaplněné posluchači, 
kteří svým dlouhým potleskem odměnili 
práci Malých hudebníků, Kosáčků, Korálků, 
Kamínků, Rubínků a  Rubínů. Na  koncert-
ních programech se podílel team sbor-
mistrů, klavíristů, zvukařů, osvětlovačů 
a moderátorů, kteří společně se sbory vy-
kouzlili ojedinělý zážitek pro posluchače 
a děti. Koncert takového rozsahu jsme zažili 
prvně po 30 letech. 

Monika Zerzánová, ZUŠ 

Oslava kulatého výročí dětského pěveckého sboru. Foto Ivan Krejza

Všechny cesty 
vedou do Všestar 
Na začátku dubna se šesťáci ZŠ Jiráskova 
vydali na  exkurzi do  Všestar nedaleko 
Hradce Králové, kde v místním archeo-
parku poznávali, jak to chodilo ve staro-
věkém Římě. Během dvouhodinových 
programů se ocitli v kůži vojáka římské ar-
mády, na chvíli se stali váženými římskými 
občany nebo také otroky. Vyzkoušeli si, jak 
Římané psali, co si oblékali a čím se ve vol-
ném čase bavili. Jako vojenští rekruti tréno-
vali obratnost v boji a řešili taktiku římské 
armády. Nutno říci, že lektor jako velitel ar-
mády se s nováčky nepáral a dal jim po-
řádně do těla. Všechny čtyři třídy šesťáků 
ale odjížděly nadšené. Archeopark nabízí 
mnoho dalších edukačních a zážitkových 
programů k dějinám pravěku, Všestary by 
se tedy mohly stát každoročním vítaným 
zpestřením výuky dějepisu.   

Dějepisná sekce ZŠ Jiráskova 



Geograficky je Ibiza poměrně malý ostrov, 
ale jeho kulturní a přírodní diverzita je ob-
rovská. Od skalnatých pobřeží a tichých 
zátok po husté borovicové lesy a solné 
pláně. Ibiza nabízí širokou škálu prostředí 
pro objevování a učení. Historické centrum 
Ibizy, Dalt Vila, je dokonce zapsáno na se-
znamu světového dědictví Unesco. 
Pro většinu lidí je Ibiza spojená s předsta-
vou nekončící diskotéky a s dovolenou na 
pláži. Ibiza je však i domovem obyčejných 
lidí, kteří se potýkají s řadou problémů způ-
sobených masivním turismem, například 
nedostatkem vody, předimenzováním ve-

řejných prostor a infrastruktury nebo velmi 
vysokými náklady na živobytí. 
Program Erasmus+ je úžasný prostředek pro 
poznávání a objevování. Vedle poznávání 
kulturních a přírodních krás poskytují zážitky 
z  cest s  Erasmem účastníkům něco navíc. 
Díky spolupráci se střední školou „IES Cuarto 
del Rey“ se studenti dozvěděli spoustu zají-
mavých věcí o životě lidí žijících na ostrově, 
protože měli příležitost se ubytovat v místní 
rodině a strávit tak intenzivní týden spolu se 
svým hostitelským studentem. Projekt Eras-
mus+ byl financován Evropskou unií. 

Jolana Kouřímová, gymnázium

Erasmus na Ibize
Ibiza, jeden z Baleárských ostrovů ve Středozemním moři, je známá svým živým noč-
ním životem, idylickými plážemi a bohatou historií. Tento ostrov nabízí ideální kom-
binaci relaxace a zábavy, což ho činí populární destinací pro studenty z celého světa.
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Studenti Gymnázia Vysoké Mýto na Erasmu na Ibize. Foto archiv školy

Ibiza očima studentky
Skupina žáků gymnázia se nedávno vrátila 
z týdenního výměnného pobytu na Ibize. 
Pobyt proběhl v rámci projektu Erasmus+. 
Během pobytu si studenti protrénovali 
svoje jazykové schopnosti jak ve španěl-

štině, tak i v angličtině. Seznámili se svými 
španělskými vrstevníky, navštívili místní pa-
mátky i akce a díky pobytu v rodině ještě 
více poznali zdejší kulturu. Měli také to 
štěstí, že zažili největší oslavy roku, Festes 
de Maig. Zároveň se seznámili se skupinou 
italských žáků, kteří zde byli také díky pro-
gramu Erasmus. Navštívili blízký ostrov For-
mentera, prošli se po místních plážích 
a viděli spoustu zajímavých a nových míst. 
Na workshopu o Evropské Unii si také vy-
zkoušeli porovnávání cen, platů, školských 
systémů, zdravotnictví a práv s již zmíně-
nými zeměmi, tedy s  Itálií a  Španělskem. 
Pobyt byl pro studenty obohacující zkuše-
ností, na kterou budou ještě dlouho vzpo-
mínat.       Jana Drdlová, 2. A, gymnázium

Akce ZUŠ 
 
Neděle 2. 6. od 10.00 do 15.00,  
zámek Nové Hrady 
ZUŠ OPEN 2024 V NOVÝCH HRADECH 
Celostátní happening ZUŠ Open 
v nádherném prostředí zahrad zámku 
v Nových Hradech. 
 
Do 9. 6., Vysoké Mýto 
ZUŠ OPEN 2024 
Veškerá vystoupení žáků ZUŠ jsou 
zveřejněna na www.zusmyto.cz a so-
ciálních sítích ZUŠ Vysoké Mýto. 
 
3. – 7. 6. od 14.00 do 18.00, ZUŠ 
ZÁPIS DO ZUŠ 
Pokud přemýšlíte o nějakém z umě-
leckých směrů pro své dítě, na nic ne-
čekejte, naše základní umělecká škola  
je otevřena. Více na www.zusmyto.cz.  
 
Středa 5. 6. od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
PRODANÁ NEVĚSTA 
Hudebně – divadelní představení 
v podání souboru Na koni a Symfonic-
kého orchestru Harmonia Iuvenis ZUŠ 
Vysoké Mýto. Režie: Filip Janouch, 
dirigent: David Lukáš 
Vstupenky lze zakoupit v  infocentru 
nebo on-line na  webových stránkách 
M-klubu. 
 
Čtvrtek 6. 6. od 17.00,  
Měšťanský pivovar Kujebák 
POPMÁJOVÝ KONCERT 
V rámci celostátního happeningu ZUŠ 
OPEN se představí ve vysokomýtském 
pivovaru Kujebák žáci populárního 
dechového oddělení. 
 
Čtvrtek 13. 6., 9.00 – 9.45  
a 10.15 – 11.00, ZUŠ 
KONCERTY PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
Zveme žáky prvních, druhých a třetích 
tříd na koncert Dětského pěveckého 
sboru Rubínek.  
 
Pondělí 17. 6. od 18.00, M-klub 
ZÁVĚREČNÉ TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ 
Závěrečné vystoupení žáků tanečního 
oboru. 
 
Pondělí 24. 6. od 16.00,  
Parkoviště u ZUŠ 
HUDEBNÍ PARKOVIŠTĚ 
I letošní školní rok zakončíme na par-
kovišti vedle ZUŠ. Představí se Malí 
hudebníci pod taktovkou A. Kubizňá-
kové, populární pěvecké oddělení, 
Projekty J. Vedral a také Big Band ZUŠ.  
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Švýcarské dobrodružství
Švýcarsko, země alpských scenérií, historických měst, lahodných sýrů a čokolády, láká 
turisty z celého světa. Nedávno jsme se vydali na výlet právě sem a zažili jsme neza-
pomenutelné dobrodružství plné krásy a chutí.

Studenti SŠ podnikání poznávali krásy země hor, sýru a čokolády. Foto archiv školy

Náš florbalový tým ve složení Klára Mihul-
ková, Adéla Palečková, Jolana Martinová, 
Natálie Elizabeth Alexio, Adéla Rozlívková, 
Kristýna Kopecká a Lucie Soldánová vyrazil 
ve čtvrtek 9. 5. na  florbalový turnaj 
do České Třebové, kde probíhal oblíbený 
festival Dny florbalu pod záštitou Orlicka-
Třebovska. 
V  prvním zápase deklasovaly naše dívky 
Střední odbornou školu z Poličky poměrem 

Stříbro na florbalovém turnaji 

Stříbrné florbalistky. Foto archiv škol

Úspěch v Ekono-
mické olympiádě 
Na začátku dubna se Tomáš Pokorný ze 2. 
A, Jakub Lustig ze 3. B a Vojtěch Adamec ze 
4. A  vypravili do  Pardubic, kde proběhlo 
krajské kolo Ekonomické olympiády. 
Právě gymnazista Tomáš Pokorný (na fotce 
vpravo), nejmladší ze zúčastněných a záro-
veň student, který ještě ekonomii na gym-
náziu vůbec neměl, protože se jí věnujeme 
až ve třetím ročníku,  uspěl a  postoupil 
do celostátního kola. Jako jeden z padesáti 
z celé České republiky tak bude mít mož-
nost zúčastnit se finále v  České národní 
bance na začátku června.  

Vanda Staňková, gymnázium

Rýnské vodopády. Naše první zastávka, jež 
nás naplnila energií a radostí do života. Ná-
sledně jsme se prodrali historií a manufak-
turou čokolády Lindt, která uspokojila 
nejeden mlsný jazýček. Avšak toto nebyla 
jediná dobrota, kterou jsme ochutnali, 
neboť další den jsme se vydali do sýrárny 
v  údolí Emmentál, kde jsme okoštovali 
mnoho druhů sýrů. Ale nebojte, nechodili 
jsme jen za jídlem a přírodou, Švýcarsko se 

pyšní i svou kulturou a architekturou, kte-
rou jsme si užili nejen v hlavním městě, ale 
i v Bazileji a Lucernu. A nakonec jsme kle-
pali kosu ve více než dvou tisících metrech 
na hoře Pilatus. 
I když švýcarské ceny překvapily naše peně-
ženky, kdy se cena jediné pizzy došplhala 
na 1200 Kč, nebylo to nic ve srovnání s bo-
hatstvím zážitků, které jsme si na tomto zá-
jezdu užili.           Matěj Krátký, SŠ podnikání

Exkurzi do Osvětimi 
navrhli sami žáci 
 
V lednu mě oslovila skupina žáků z oboru 
Opravář zemědělských strojů, zeptali se mě, 
zda bych s nimi nejela do Osvětimi, že je to 
velmi zajímá. Přiznám se, že mě jejich 
zájem dojal. Nečekala jsem to od 15letých 
chlapců. Objednala jsem autobus a 51 míst 
se zaplnilo během týdne. Zájem dětí 
o problematiku holocaustu byl obrovský. 
Pro mnohé z dětí to byla jejich první cesta 
do zahraničí a bylo by škoda nenavštívit 
zároveň i  solný důl Wieliczka a nedaleké 
překrásné město Krakow. Nakonec jsme se 
tedy balili na dva dny s přespáním v hostelu 
blízko krakovského hradu Wawel. Cestou 
z hradu jsme navštívili i  židovskou čtvrť, 
kde zůstalo několik synagog, včetně té nej-
starší dochované v Polsku – Staré synagogy. 
Odpoledne strávené v koncentračních tá-
borech Osvětim a Brezinka se vrylo hluboko 
do každého z našich studentů. A doufejme, 
že je vedlo i k uvědomění hluboké moud-
rosti, kterou vyznával i  Václav Havel, „že 
lhostejnost k druhým a lhostejnost k osudu 
celku je přesně tím, co otevírá dveře zlu.“  
Tato slova nás upozorňují na důležitost em-
patie a aktivního přístupu k životu, což je 
v dnešní době možná ještě víc důležité než 
kdy dřív. 

Markéta Kutilová, SŠ technická 

9:1. Ve druhém zápase porazily Střední školu 
gastronomickou a technickou Žamberk opět 
vysoko 7:0, třetí zápas zvládla naše děvčata 
opět suverénně, když porazila „domácí“ 
Gymnázium Česká Třebová 6:1. V  předpo-
sledním zápase nás čekal nevyzpytatelný 
soupeř ze Střední školy zemědělské a veteri-
nární Lanškroun. I tento zápas dívky zvládly 
famózně a zvítězily 7:2. V posledním zápase 
jsme se střetli ve velkém finále s Obchodní 
akademií Choceň. Do zápasu jsme vstupovali 
s  famózním skóre 29:4. Bohužel jsme si 
v něm vybrali kopec smůly. Po smolném gólu 
naše dívky trefily dvakrát tyč a soupeř nám 
odskočil do tříbrankového rozdílu. Nakonec 
jsme zvládli výsledek už jen zkorigovat 
na konečných 3:1. 
I  když jsme turnaj nevyhráli, odjíždíme 
s úžasným úspěchem. Všechny jsme uchvá-
tili skvělými týmovými výkony. Adéla Paleč-
ková a Klára Mihulková měly ve statistikách 
více než 4 branky na zápas, Natálie v brance 
deptala soupeřky svými famózními zákroky, 
když za  svá záda pustila v  pěti zápasech 
pouhých 7 gólů. Činily se i ostatní dívky.  

Marek Šinkora, SŠ podnikání



Cílem programu je podpořit komplexní roz-
voj schopností a  dovedností mladých lidí 
skrze dlouhodobé a pravidelné aktivity ve 
čtyřech provázaných oblastech: rozvoji do-
vednosti, pohybu, dobrovolnictví a dobro-
družné expedici. Účastníci mohou získat při 
splnění programu mezinárodně uznávaný 
certifikát – bronzový (minimálně 6 měsíců 
plnění), stříbrný (min. 12 měsíců plnění) 
a zlatý (min. 18 měsíců plnění). Při tzv. ex-
pedici účastníci v  týmu vyrazí do  přírody 
na výpravu s vytyčeným cílem. Expedice se 
délkou a náročností liší podle úrovně. Bron-
zová expedice trvá 2 dny a 1 noc, stříbrná 3 
dny a 2 noci a zlatá 4 dny a 3 noci. 
A právě v rámci bronzové a stříbrné úrovně 
vyrazili studenti z  naší školy na  expedici 
s cílem mapovat hrady, zámky a zříceniny – 
prošli pěšky Rychnov nad Kněžnou, Doud-
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Dofáci na dobrodružné expedici
Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (DofE) je prestižní vzdělávací program pro všechny ve věku 14 až 24 let. Motivuje v osobním 
rozvoji, smysluplném trávení volného času a přináší klíčové dovednosti pro budoucí studium i kariéru. Program funguje ve více než 
230 školách a organizacích po celé České republice a jak už z předešlých článků víte, naše škola, Střední stavební škola Vysoké Mýto, 
je v něm zapojena také.

leby, Potštejn, Litice a Polom. Spali dva dny 
pod stany v kempu Vochtánka. 
Cílem dobrodružné expedice je poskytnout 
účastníkům programu nezapomenutelný 
zážitek a naučit se překonávat fyzickou ná-
mahu, být soběstačný v přírodě a spolupra-
covat v týmu. Po celou dobu trvání expedice 
si její účastníci nesmějí nic kromě jízdného 
koupit, o vodu či další potraviny v případě, 
že by jim došly, mohou pouze požádat 
místní obyvatele. Povinným úkolem je za ja-
kýchkoliv podmínek uvařit jedno teplé jídlo 
denně. Účastníci před zahájením expedice 
odevzdávají své mobilní telefony, chytré ho-
dinky apod., skupina má pouze jeden tele-
fon pro komunikaci s vedoucím expedice. 
Naši studenti všechny podmínky splnili 
a užili si super akci, na kterou budou dlouho 
vzpomínat!                    Eliška Hašková  

a Tereza Škodová Jandáčková, SŠ stavební

Soběstačnosti v  přírodě a  spolupracovat 
v týmu se naučili účastníci dobrodružné expe-
dice. Foto archiv školy

Žáci sází stromy, protože 
se chtějí učit v jejich stínu
„Paní učitelko, půjdeme ven, prosím,” doža-
dují se žáci téměř každou hodinu, kdy je 
za  okny slunce a  teplo. Zahrada Střední 
školy technické je velká a má mnoho vzrost-
lých stromů. Chybí zde však venkovní 
učebna – tedy místo, kde by se žáci mohli 
nerušeně učit venku, chráněni před přímým 
sluncem, ale uprostřed zeleně. Přitom ve 
škole je mnoho studentů i mistrů, kteří mají 
zlaté ručičky a zvládají mnoho řemesel. Je-
diné, co donedávna chybělo, byly finance. 
Proto škola vypracovala projekt venkovních 
učeben a zvelebení školní zahrady a přihlá-
sila jej do výzvy společností Iveco a Nadace 
Partnerství. Je obrovským úspěchem naší 
školy, že byl projekt podpořen částkou 
290 000 korun. Škola do projektu dá hlavně 
odbornou práci svých mistrů a  žáků. Ti 

zatím zasázeli v prostoru školy 10 ovocných 
stromů a nyní natírají vyvýšené bylinkové 
záhony, které budou sloužit školní jídelně. 
Zasazeny budou ještě desítky dalších 
stromů a keřů. Ty navrhli odborníci z Eko-
centra Paleta v  Oucmanicích, kde se žáci 
naší školy naučili sázet stromy. V  dílnách 
školy se vyrobí i tři venkovní tabule, ptačí 
budky, krmítka a mnoho částí zastřešené 
venkovní učebny, jejíž konstrukci pomůže 
vyrobit místní truhlář. 
“Velkým plusem naší školy je to, že si umíme 
spoustu věcí vyrobit a máme hodně žákyň, 
žáků, učitelek a učitelů, kteří rádi zahradničí, 
včelaří a jsou všestrannými kutily,” říká ředi-
telka školy Jitka Jiskrová. 

Markéta Kutilová, SŠ technická

Přijďte s námi oslavit konec školního roku! 
Letošní ročník se ponese v tanečním párty 
rytmu. Odstartuje ho brněnská kapela Gol-
den Delicious, která rozpumpuje energii 
v každém posluchači. O pořádnou dávku 
tanečního flow se pak postará dvaadvace-
tiletý DJ Bocian, jehož párty znají v klubech 
po celé České republice. Těšit se můžete 
na pestrý repertoár tanečních hitů i oblíbe-
ných retro kousků. 
Tato kombinace je zárukou protančeného 
večera! Neváhejte a ve čtvrtek 27. června 
od 19 hodin v Amfiteátru M-klubu si při-
jďte s námi užít začínající prázdniny. 

Střední škola stavební Vysoké Mýto

Třída P1 vyrazila v pátek 12. dubna do Prahy 
na prohlídku Poslanecké sněmovny Parla-
nentu ČR. Zde se nás ujal poslanec Matěj 
Ondřej Havel. V prostorách sněmovny měli 
studenti možnost osvěžit si své znalosti 
z  hodin práva. Samozřejmostí byl všem 
velmi dobře známý zasedací sál v Thunov-
ském paláci, dále si studenti mohli vyzkou-
šet inscenovanou tiskovou konferenci 

a exkluzivně se podívali i na místo, kde za-
sedá jeden z poslaneckých klubů. Prohlídka 
byla kromě obecných informací doplněna 
o zajímavosti každodenního fungování této 
instituce a došlo i na osobní setkání s dal-
šími poslanci jiných stran. Exkurze v Praze 
byla zakončena příjemně, a to v historickém 
centru města, kde došlo i na tak oblíbený 
rozchod.              Jakub Klement, SŠ podnikání 

Randálfest  
v párty kabátě

Exkurze do sněmovny



Minulé zamyšlení bylo vztaženo k období 
Velikonoc a Letnic. Týden po Letnicích, v le-
tošním roce 26. května, je takzvaná neděle 
svaté Trojice. Od této neděle následujících 
24 nedělí je označeno jako neděle Trojiční, 
či po Trojici. V tomto období církev neslaví 
žádný z velkých svátků. Můžeme tomu říkat 
mezidobí, nebo svým způsobem „prázd-
niny“. Je to téměř polovina církevního roku. 
Co má být náplní těchto prázdnin? Trojice! 
Jedno požehnání říká: 
Žehnej ti Pán, 
který tě stvořil. 
Ochraňuj tě jeho Syn, 

který pro tebe trpěl na Kříži. 
Podněcuj tě Duch svatý, 
který v tobě přebývá a působí. 
Je těžké vysvětlit, co Trojice představuje. 
Jsou toho plné teologické knihovny. Křes-
ťané se o Trojici přou s ostatními monoteis-
tickými náboženstvími. Těžké je to vysvětlit, 
ale myslím, že je přijatelné pochopit, že Bůh 
v Trojici je přítomen i tomu nejnepatrněj-
šímu kousíčku stvoření, a  tedy i  mně sa-
mému rovněž. Již nejstarší církev vybrala 
biblické oddíly, které se mají v tomto ob-
dobí číst a které vypravují o tom, že Bůh pa-
nuje všemu. 

Až budete mít ty své prázdniny a dovolené, 
a nebude to trvat dlouho, zkuste se zamy-
slet nad třemi věcmi. Přemýšlejte, kdo stvo-
řil nádheru okolo vás? Přemýšlejte, jestli 
patříte sami sobě, nebo je dobré mít nad 
sebou Pána, který zasahuje, když se 
všechno obrací proti vám. Přemýšejte, není-
li již čas, aby se člověk nechal vést jiným Du-
chem než tím svým. Třeba přijdete na to, že 
i  to jsou důležité věci. Pak se z  prázdnin 
a prázdna stává čas naplněný požehnáním. 

Petr Peňáz, evangelický farář
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Co dělá církev o prázdninách?
Asi jste nikdy neslyšeli o tom, že by církev měla své prázdniny. 

Program Noci kostelů 7. června
Noc kostelů je každoročně pořádaná ce-
lorepubliková akce, kdy jsou ve večer-
ních hodinách veřejnosti zpřístupněny 
kostely křesťanských církví. Letos se vy-
sokomýtské kostely otevřou v  pátek 
7. června. Srdečně vás zveme k návštěvě. 
 
Společná hra „Putování  
za sedmi křesťanskými ctnostmi“ 
V letošním roce se vydáme po stopách 
sedmi křesťanských ctností, které byly 
a jsou nepostradatelnou pomocí na ži-
votní pouti člověka, pomáhají mu v ori-
entaci a  chrání to, co je v  jeho životě 
nejcennější. Hra bude jako každý rok 
spojovat všechny kostely a modlitebny 
Vysokého Mýta. Průkazku s úkoly a map-
kou si lze vyzvednout v jakémkoliv kos-
tele či sboru, kde bude třeba vyřešit 
připravené úkoly a vyluštit tajenku. Vedle 
dobré nálady bude pro účastníky hry při-
pravena odměna, která bude k vyzved-
nutí v kostele sv. Vavřince do 22.00. 
 
Chrám sv. Vavřince, 17.00 – 22.00  
Výstava připomínající 250. výročí požáru 
města Vysokého Mýta, vyobrazeném 
na oltářním obraze z kostela Panny Marie 
v Knířově. 
17.00 – 17.30 společné zahájení Noci 
kostelů – bohoslužba slova a pravidla hry 
17.30 – 18.00 komentovaná prohlídka 
kostela 
18.00 – 20.00 zpřístupnění zvonu 
20.00 – 20.30 komentovaná prohlídka 
kostela 

Kostel Nejsvětější Trojice,  
19.00 – 22.00  
Prostor určený ke  ztišení a  modlitbě, 
v kostele budou vystaveny smírčí kříže 
z okolí Vysokého Mýta, přenesené z dů-
vodu výstavby dálnice. 
 
Husův sbor Církve československé hu-
sitské, 18.00 – 22.00  
Hra pro děti, prohlídka kostela a brambo-
ráky před sborem, výstava fotografií Mi-
loše Fikejze Intimní portréty. 
19.30 – 20.15 varhanní improvizace 
na vybraná témata 
 
Sbor Českobratrské církve evange-
lické, 18.00 – 22.00  
Hra pro děti a prohlídka kostela. 
 
Sborový dům Církve bratrské, 
18.00 – 22.00  
Hra pro děti, prohlídka budovy, občer-
stvení v kavárně a grilování na zahradě, 
výstava obrazů dětí z  výtvarného 
kroužku. 
 
Sbor Bratrské jednoty baptistů,  
18.00 – 22.00 
Soutěž pro děti, komentovaná prohlídka, 
představení rekonstruované klubovny, 
historie církve, posezení u  palačinek, 
kávy a čaje. 
 
Křesťanská misie Immanuel,  
18.00 – 22.00 
Soutěž pro děti, prohlídka.

Akce církví  
 
Církev československá husitská  
a Česká křesťanská akademie 
Středa 12. 6. v 18.30,  
suterén Husova sboru 
PŘEDNÁŠKA 
Přednáška novozákoníka Jiřího Lukeše 
na téma „Ježíšova podobenství v kontextu 
dobového zemědělství, otroctví a politic-
kých poměrů.“ 
 
Čtvrtek 13. 6. v 18.00, Husův sbor 
VARHANNÍ KONCERT  
V podání Jiřiny Marešové.

Český červený kříž  
 
Pondělí 24. 6. od 9.00 do 17.00,  
budova Penzionu 124/II u  autobusového 
nádraží (vchod od gymnázia)  
SBÍRKA OŠACENÍ V RÁMCI  
HUMANITÁRNÍ POMOCI  
Do sbírky bereme: čisté ošacení, lůžkoviny, 
ručníky, utěrky, záclony, deky (ne péřové), 
nepoškozenou obuv, školní a sportovní po-
třeby, hračky atd. Pro pracovní terapii sbí-
ráme: zbytky látek, vlny, příze (prosíme 
označit zvlášť). Tel: 721 250 626. 

Do 15. 6., Husův sbor 
INTIMNÍ PORTRÉTY MILOŠE FIKEJZE 
Více informací o výstavě na straně 26.
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Otakar na Noci kostelů
Pěvecký sbor Otakar Vysoké Mýto srdečně zve na svůj koncert v rámci tradiční Noci 
kostelů v pátek 7. 6. v 19.30 v kostele sv. Jana Křtitele ve Vračovicích-Orlově. 

V letošním roce jde již o 15. ročník Noci kos-
telů. Jedná se o tradiční celorepublikovou 
akci, která umožňuje široké veřejnosti při-
blížení se a setkání s křesťanstvím. V jejím 
rámci jsou ve večerních a nočních hodinách 
zpřístupněny některé kostely různých křes-
ťanských církví, ve kterých se zdarma konají 
koncerty, komentované prohlídky, works-

hopy či divadelní představení. Návštěvníci 
mají možnost nahlédnout i do míst, která 
jsou během roku nepřístupná. Tématem le-
tošní Noci kostelů je Srdce. Krásný symbol, 
který spojujeme často s  city a  pocity. 
Pojďme svá srdce otevřít, chvíli se zastavit, 
rozjímat, zaposlouchat se do hudby a vidět 
tu krásu kolem sebe… Irena Lipavská

Pěvecký sbor Otakar vystoupí v rámci Noci kostelů v kostele ve Vračovicích – Orlově.  
Foto Marek Harvan

Intimní portréty v prostorách Husova sboru
Výtvarné nadání se u Miloše Fikejze, vyso-
komýtského rodáka, projevovalo už v do-
bách jeho školní docházky. Po ukončení 
gymnaziálních studií odešel na knihovnic-
kou nástavbu do Prahy, kde po ukončení 
nástavbových studií nastoupil do Českoslo-
venského filmového ústavu do  knihovny 
jako knihovník dokumentátor. Jeho práce 
spočívala v katalogizaci výstřižků z filmo-
vých časopisů z  celého světa. Pečlivostí 
sobě vlastní sháněl informace o filmu, aby 
si přiblížil svět, do kterého hodlal profesně 
vstoupit. 
Po čase si troufnul na první odborné bro-
žury, vydávané právě Československým fil-
movým ústavem. Během návštěv filmových 
herců, režisérů či kameramanů si bral foto-
aparát, aby se pokusil zachytit dokumen-
tačně pobyt těchto osobností ať už během 
besed a  setkání nebo přímo takříkajíc 
na  ulici. Další zájmovou oblastí byla hu-
dební scéna, zejména koncerty folkových 
zpěváků a zpěvaček, ale také záběry z kon-
certů rockových kapel. A tak se v časopi-
sech Záběr, Kino, Film a  doba, Scéna, 
Melodie objevovaly jeho fotografie. 

keřné chorobě, zorganizovala editorka fes-
tivalového katalogu a Milošova dlouholetá 
kolegyně Marie Grofová prostřednictvím 
organizace Mezinárodního filmového fes-
tivalu Karlovy Vary tisk 66 fotografií osob-
ností, které karlovarský festival poctily 
návštěvou. Tyto fotografie byly vystaveny 
v hotelu Thermal právě v době konání fes-
tivalu. Nyní máte možnost tuto pozoru-
hodnou sbírku obrazových dokumentů 
doby zhlédnout i ve Vysokém Mýtě, a to 
do 15. června v Husově sboru. Vystavený 
soubor portrétů je jedinečnou ukázkou 
Milošovy schopnosti vystihnout portréto-
vanou osobnost.   Jan Schejbal Když začal spolupracovat s karlovarským 

filmovým festivalem v roce 1986, byla vý-
znamným hostem italská herečka Giulietta 
Masina (v té době natáčela v režii Juraje Ja-
kubiska filmovou pohádku Perinbaba). 
Pracovní tým sestavující festivalový kata-
log od počátku vysoce oceňoval Milošovu 
pečlivost a pracovitost, a tak se pochopi-
telně stal jejich spolupracovníkem. Za roky 
působení během festivalových dnů ve Va-
rech nafotil ohromné množství fotografií. 
V roce 2019, když Miloš v lednu podlehl zá-

Do 15. 6., Husův sbor 
INTIMNÍ PORTRÉTY 
MILOŠE FIKEJZE 
Výstava je otevřena v úterý, ve středu 
a v pátek od 15.00 do 17.30, sobota 
dle dohody na tel. 602 117 612 a v ne-
děli od 10.00 do 11.30.

Z vernisáže výstavy fotografií známých osob-
ností. Foto Jan Schejbal

Speciální host  
Petr Dvořáček
V nízkoprahovém zařízení Emko ve Vysokém 
Mýtě, které slouží jako bezpečné místo pro 
děti a mládež, se nedávno objevil zvláštní 
host. Nebyl to ani slavný herec, ani hudební 
celebrita, ale zápasník, který se rozhodl po-
dělit o své znalosti a zkušenosti. 
Petr Dvořáček, úspěšný kickboxer a MMA zá-
pasník, s námi strávil odpoledne a podělil se 
s uživateli služby o základní techniky sebe-
obrany. Také předal důležité ponaučení 
o konfliktech a řešení problémů. 
Pro všechny byla jistě nejzábavnější  část, 
když se Petr postavil před celou skupinu 
a začal vysvětlovat základní chvaty a tech-
niky, které lze použít v případě fyzického 
napadení. Během diskuse sdílel i  důležitá 
ponaučení o řešení konfliktů bez násilí. Vy-
světlil, že boj na ulici není cesta. Vztek má své 
místo a je třeba ho vybít, ale pouliční rvačka 
není správné řešení. Všichni zvídavě naslou-
chali, když Petr sdílel své životní zkušenosti 
a příběhy. Uvědomili si, že zápasení není jen 
o fyzické síle, ale také o mentální odolnosti 
a schopnosti najít adekvátní řešení i v nároč-
ných situacích. Vysvětlil účastníkům, že 
i když jim život hází klacky pod nohy, mohou 
dosáhnout úspěchu, když vytrvají. 
Jsme moc vděčni, že Petr přijal naše pozvání 
a navštívil nás v NZDM EMKO. Jeho návštěva 
přinesla nejenom fyzickou aktivitu a zábavu, 
ale také měla důležitý preventivní charakter.  

Tým NZDM Emko
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Sportovní den pomoci pro Nikolku
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče pořádá Sportovní den pro Nikolku. Připravena bude trasa pro charitativní běh, ale i turnaj ve 
volejbale. Nebude chybět ani bohatý doprovodný program.

léčbu v Praze a nyní podstupuje velmi in-
tenzivní a  náročné chemoterapie v  Brně. 
V podstatě je každý týden v nemocnici. Ni-
kolka je velká bojovnice i přes takto nároč-
nou léčbu se snaží být usměvavá a velmi se 
těší na návrat do běžného života a do školy. 
Po ukončení léčby bude muset nastoupit 
na dlouhé a intenzivní rehabilitace, nyní se 
pohybuje pouze na invalidním vozíku. Vý-
těžek akce bude věnován na rehabilitace 
a na nákup speciálního auta. Přispět mů-
žete také na  číslo transparentního účtu: 
266641155/0600. Více informací na: 
www.novehrady.charita

Běh pro Nikolku – trasa pro rodinu vhodná 
i  pro kočárky (průběžný start do  15.30), 
trasu 5 km lze zdolat během či chůzí (pre-
zentace od 13.00, hromadný start ve 14.00), 
startovné dorost a  dospělí 150 Kč, děti 
do 12 let 50 Kč. 
Turnaj ve volejbale – startovné 600  Kč 
za tým, registrace nutná na tel. 603 114 148 
Bohatý doprovodný program: kapela Impo-
lite, tombola, soutěže a  zábava pro děti, 
skákací hrad, prodej výrobků klientů charity 
Chotovice, sdružení přátel vodících psů 
z Pardubic, mažoretky Hvězdy z Pusté Ka-
menice, ukázka požárního sportu hasičů 
z Cerekvice, občerstvení zajištěno. 
Nikolka se narodila jako zdravá holčička, 
která ráda chodila do  školy a  na  různé 
kroužky. Bohužel třetí třídu již nestihla do-
končit. 13. 6. 2023 se jí a celé rodině otočil 
svět vzhůru nohama. Diagnóza zněla 
„zhoubný nádor na mozku“.  Následovala 

okamžitá operace, bohužel s pooperačními 
komplikacemi, krvácením do  mozku 
a  kóma. Všechny tyto skutečnosti mají 
za následek, že Nikolce správně nefunguje 
polykací reflex, má zavedený PEG (přímý 
vývod do  žaludku), V-P SHUNT (ventilek 
za  levým uchem) a ochrnutou levou část 
těla. Následně podstoupila protonovou 

Sobota 8. 6. od 13.00,  
sportovní areál v Cerekvici n. Loučnou 
SPORTOVNÍ DEN POMOCI  
PRO NIKOLKU

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

1. – 2. 6.                      MUDr. Miroslava Hendrychová       Vysoké Mýto, Husova 191/IV                           465 423 960 
8. – 9. 6.                      MUDr. Jiří Štancl                                   Česká Třebová, F. V. Krejčího 405                    465 530 247 
15. – 16. 6.                 MUDr. Radim Podgorný                     Vysoké Mýto, Gen. Závady 116                       465 423 957 
22. – 23. 6.                 MDDr Marek Tomeš                            Vysoké Mýto, Javornického 198                     465 485 155 
29. – 30. 6.                 MDDr. Monika Vaníčková                  Česká Třebová, F. V. Krejčího 405                    465 534 555

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Mikádo 
 
2. 6. od 16.00, kavárna Bonviván 
VERNISÁŽ K VÝSTAVĚ KERAMIKY  
A VÝTVARNÝCH PRACÍ  
Na vernisáž výstavy na téma Pověry můžete 
dojít procházkou od Mikáda, kde výstava 
začíná či končí a postupně dojít přes ná-
městí do  kavárny Bonviván. Tady na  vás 
bude čekat drobné občerstvení, tvoření 
z hlíny a díla dětských i dospělých umělců. 
  
3. 6. – 7. 6. 
POVĚRY – VÝSTAVA KERAMIKY 
A VÝTVARNÝCH PRACÍ 
Objevte fascinující svět pověr a  mýtů 
umělců z kroužků keramiky a výtvarky od A-
Z a kurzu keramiky pro dospělé. Zároveň si 
užijete příjemnou procházku městem, pro-

tože výstava využívá prostor výloh Mikáda, 
obchodů, městského úřadu a finále najdete 
v kavárně Bonviván, kde se při kávě či jiném 
osvěžujícím nápoji necháte vtáhnout do 
světa viděným nejen dětskýma očima.   
  
Sobota 15. 6. od 9.00 do 22.00, 
Jungmannovy sady 
MIKÁDO FEST – rodinný festival  
+ letní blešák 
5. ročník rodinného festivalu. Den plný 
hudby, tance, divadla, workshopů, dílen, 
dobrého jídla a pití. Přijďte strávit den spo-
lečně se svými dětmi do parku. Každý si tu 
najde to svoje, bez rozdílu věku. V rámci fes-
tivalu se můžete od dobrovolníků Evrop-
ského sboru solidarity dozvědět něco 
o Francii, Maroku nebo Jordánsku a zahrát 
si s nimi zábavné hry o světě. 

Dopolední Program: 
9.00 školní kapela ZŠ Javornického 
10.15 Loutkové divadlo Srdíčko 
11.30 Kouzelník 
12.15 Bubenická show ZUŠ VM 
 

Tykadlo 
 
Středa 19. 6. od 9.30, před Tykadlem 
HURÁ NA PRÁZDNINY  
Venkovní aktivity pro děti, malování na ob-
ličej, tvoření. 
Sraz před Tykadlem. Vstupné dobrovolné. 
 
V měsíci červnu až září neprobíhají otevřené 
herny v  pondělí a  ve čtvrtek. Pokud budou 
otevřeny za nepříznivého počasí, prosím sle-
dujte naše facebookové stránky, budeme včas 
informovat. www.mojemikado.cz
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Divadeliér 
 
1. 6. – 30. 6., výlohy Divadeliéru 
POČÁTEK 
Výstava Markéty Abrahamové bude slav-
nostně zahájena vernisáží v sobotu 1. června 
v 18.00. 
Tvrdé zkoušky, nekonečné pády a s tím spo-
jené těžké emoce… To vše a  další nám 
ubírá životní energii. Avšak všechny tyto 
zdánlivé nepříjemnosti nám pomáhají vy-
táhnout na světlo naše nedostatky, které 
můžeme přetvořit v  úžasné přednosti. 
Máme možnost stát tak na prahu zrození 
našeho lepšího JÁ. Na prahu nového po-
čátku. 
Markétu Abrahamovou z Vysokého Mýta 
a její tvorbu znáte již z předchozích výstav 
a my vás srdečně zveme, abyste sami mohli 
zhodnotit, kam se její fotografická tvorba 
posunula. 
 

 
 
Neděle 2. 6. od 14.00 do 16.00, Divadeliér 
OTEVŘENÁ PORADNA 
Alzheimerova demence vážně nevážně. 
Demencí je více druhů, společné je jim za-
pomínání. Děje se z různých příčin, v růz-
ném věku, s  různými projevy. Člověka 
dokáže velmi trápit, změní jeho život i život 
jeho blízkých. Kdy zbystřit, na co se zamě-
řit, jak s  nemocným jednat a  kde hledat 
pomoc? Trochou teorie, ale hlavně praktic-
kou péčí vás provede sociální pracovnice 
Martina Macková. 
 

 
 
Středa 12. 6. od 17.30, M-klub   
Dr. ZDIV v M-klubu 
Závěrečná představení Dr. ZDIV (=Drama-
ťáku z Divadeliéru). Divadelní maraton čtyř 

představení, která vznikla a vznikají na zá-
kladě přání účastníků, o čem by chtěli hrát 
a  jakou roli by si chtěli vyzkoušet. Role 
na přání bez omezení. Mezi jednotlivými 
představeními bude krátká pauza na pře-
stavbu kulis. Více informací: adapop@se-
znam.cz, tel. 777 076 901 
Vstupné: dobrovolné 
 
- od 17.30 - Malčáci:  
JESTLI JÁ SE NEMÁM ZNOVU NARODIT 
Hra o hledání příčiny, proč lidé potřebují 
boj. Hrají: Mahulena Horáková, Teodor Ko-
línský, Viktorie Štaudová, Natálie Šustrová, 
Sabina Šustrová, Vilém Vok Půlpán, Zuzana 
Barbora Hynková, Jindřich Půlpán, Karim 
Hynek, Erik Urban. Scénář a režie: Adéla Pel-
larová. Scéna a kostýmy: Malčáci 
 
- cca od 18.00 - Palčáci:  
UMÍRÁM NUDOU 
Detektivní hra o vyšetřování vraždy. 
Hrají: Hana Kallaiová, Emílie Münsterová, 
Magdaléna Popelářová, Nela Sobotková, 
Mariana Čáslavková. Scénář a režie: Adéla 
Pellarová. Scéna a kostýmy: Palčáci 
 
- cca od 18.30 - Prsteňáci:  
VE SLUŽBĚ 24/7 
Komedie z vojenského prostředí. 
Hrají: Laura Kantová, Kamila Pešková, Natá-
lie Dobrová, Adéla Pellarová. Scénář a režie: 
Adéla Pellarová. Scéna a kostýmy: Prsteňáci 
 
- cca od 19.00 - Středošáci:  
GIRL/S/TALKING 
Drama o stalkingu. Jak se může stát, že na-
jednou sledujete, anebo jste sledovaní. 
Hrají: Amálie Popelářová, Lucie Urbanová, 
Anežka Plháková, Jana Drdlová, Veronika 
Severová, Anička Klofandová, Natálie To-
mášková, Klára Benešová, Nikola Draho-
šová. 
Scénář: Středošáci. Scéna a kostýmy: fun-
dus Divadeliéru, Středošáci a  Petr Kubík. 
Režie: Adéla Pellarová 
 

 
 
Pátek 14. 6. od 19.00, Divadeliér 
SPOLU 
Už to vypadalo, že ji hrát nebudeme a ono 
ano. 

Starý pivovar 
 
Sobota 8. 6. od 18.00 do 19.00,  
starý pivovar, Pivovarská 585 
GONGOVÝ KONCERT 
Připravte se na cestu, kde se setkávají tóny, 
vibrace a hluboké doprovodné energie, ve 
kterých se snoubí minulost, přítomnost 
i budoucnost v jedno velké TEĎ. Hrát bude 
Hana Vítková a  Pavlína Opová. Vstupné 
dobrovolné. stepanka.valkova@seznam.cz, 
603 774 521 
 

Čečetkův statek 
 
Neděle 16. 6. od 15.00,  
Čečetkův statek, Lhůta 20 
KONCERT MIRKA KEMELA A TRIO 
+ PAVLA BOUČKOVÁ  
A FRANTIŠEK VOMÁČKA  
Autor kreslených vtipů Mirek Kemel zpívá 
své autorské písně a vystoupí v doprovodu 
kapely, kterou tvoří Vlastimil Konopiský – 
elektrická a akustická kytara a Tomáš Gört-
ler – akordeon. Koncert uvede duo Pavla 
Boučková & František Vomáčka. Vstupenky 
na www.cecetkuvstatek.cz  
 

Dny otevřených 
ateliérů 
 
Setkání umělců s veřejností nabídnou Dny 
otevřených ateliérů. 14. ročník výtvarného 
festivalu se uskuteční v rámci Pardubického 
a Královéhradeckého kraje ve dnech od 14. 
do 16. června. Více na: www.cuahk.cz/ateliery  
a www.facebook.com/doavkhk 
 
Sobota 15. 6. od 9 do 18.00,  
Českých bratří 288  
ATELIÉR POD PERGOLOU U CHADIMŮ 
Kromě obrazů je připraveno občerstvení 
a  samozřejmě dobrá nálada. Akce je 
vhodná i pro rodiče s dětmi, na zahradě na-
jdete dětské hřiště a pískoviště.  

Evropský sbor  
solidarity  
 
Ahoj, zdraví vás Nina, francouzská dobro-
volnice z Mikáda. Měla jsem možnost strávit 
tematické, francouzské dopoledne s dětmi 
z Mateřské školy pod Smrkem. Sdílela jsem 
s nimi informace o francouzské kultuře, jako 
je jídlo, písničky a také jazyk. Jsem nadšená, 
že jsem měla možnost to s dětmi sdílet, ko-
munikovat s nimi a hrát si. Bylo to pro mě 
opravdu zajímavé, protože obvykle pracuji 
se staršími dětmi, takže dopoledne s dětmi 
z mateřské školy mi udělalo radost a ráda 
jsem je viděla objevovat a zažívat něco no-
vého.                  Nina,  

dobrovolnice evropského sboru solidarity
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Den v hasičské stanici 
V pátek 21. června se v hasičské stanici ve Vysokém Mýtě koná den otevřených dveří. 
Od 9.00 do 17.00 mají návštěvníci jedinečnou možnost zhlédnout hasičskou techniku, 
kterou představí profesionální hasiči a dobrovolní hasiči z Vysokého Mýta.

Připravena je také ukázka vyprošťování 
zraněných osob z  havarovaného vozidla 
a ukázka činnosti složek integrovaného zá-
chranného systému. Zájemci budou mít 

možnost nahlédnout i do činnosti mladých 
hasičů SDH Vysoké Mýto.  

Milan Vincenc, velitel stanice Vysoké Mýto 

Přijďte se seznámit s prací hasičů a jejich technikou. Foto archiv stanice Vysoké Mýto HZS Par-
dubického kraje

Školáci závodili  
na trailech 
 
Pátý ročník cyklistických závodů žáků vyso-
komýtských základních škol nazvaný Kuje-
bácký trail Vinice přilákal 15. května 137 
závodníků z  vysokomýtských základních 
škol.  Trasa závodů vedla po městských 
trailových tratích na Vinicích, délku a tech-
nickou obtížnost závodních tratí pořadatelé 
přizpůsobili věku závodníků. Závodům 
přálo i počasí, a tak si děti užily příjemné 
cyklistické dopoledne.                 SK Donocykl

Foto Milan Zeman

Mistrovství v karate   
Evropského mistrovství EMESKAI-CZ, kona-
ného dne 11. 5. v Chotěboři, se zúčastnili 
karatisté z  reprezentace ČR a  také zahra-
niční borci z Německa, Rakouska a Slovinska.  
Všichni si přijeli zabojovat ve sportovním 
boji o poháry a tituly evropských šampionů. 
Mistrovství se z  vysokomýtského oddílu 
zúčastnili bojovníci Martin Čipera, František 
Starý, David Mikeš, Kateřina Kučerová, On-
dřej Málek, Barbora Trtíková, Michaela Jíl-
ková a Tereza Kopecká. 
Vybojovali jsme následující umístění v ka-
tegoriích: MV– muži veteráni  Martin Či-
pera 4. místo, František Starý 5. místo, FA – 
ženy absolutní Kateřina Kučerová 3. místo, 
FR – ženy hnědé Michaela Jílková 3. místo, 
Barbora Trtíková 6. místo, MR – muži hnědí 
Ondřej Málek 5. místo.  
V  bojích týmů uspěli: Jílková  M.  (VM), 
Blaha M. (ZMo), Vondráček M. (Pra) 2. místo; 
Trtíková B.  (VM), Málek O.  (VM), Oliva 
D. (BrU) 3. místo; Kučerová K. (VM), Staněk 
D. (Sum), Vachek O. (Par) 4. místo. 

Martin Čipera, oddíl Karate Vysoké Mýto 

Michaela Jílková. Foto archiv oddíl karate

Úspěchy gymnastek v soutěžích
49. ročník Memoriálu Jana Hampla (20. 4. 
Pardubice). Za pěkně předvedené sestavy 
na bradlech a kladině získala zlatou medaili 
Kateřina Flídrová a bronzovou medaili Te-
reza Šplíchalová. 
9. ročník Pohádkového závodu města Jičín 
(27. 4.). Zlatou medaili od Manky a Rum-
cajse si přivezla Klára Tauchmanová, stří-
brnou Kateřina Kopecká a  bronzovou 
Kateřina Flídrová. 
9. ročník Chrastecké cvičky (11. 5. Chrast). 
Za cvičení akrobacie a přeskoku získala stří-
brnou medaili Alena Marková. Na  třetím 
místě se v kategorii roč. 2014 umístila Ingrid 
Pauvlusová a v kategorii roč. 2013 Josefína 
Voříšková.           Iveta Macháčková, TJ Sokol

Plavecká škola Aquasport
Neděle 9. 6. od 8.00 do 11.00 
VODNICKÁ STEZKA 
Pochod rodičů s  dětmi po trase 5  km 
kolem Loučné na Vince. Po trase připra-

veny zábavné soutěže. Start z městského 
stadionu (volejbalové kurty – Sportovní 
224). V ceně občerstvení. Startovné: děti 
80 Kč, dospělí 120 Kč



Vysokomýtští kanoisté navázali na úspěš-
nou loňskou sezónu a získali hned několik 
vynikajících výsledků. Dvě vítězství si zajis-
tili v kategorii C2 Daniel Suchánek a Ondřej 
Rolenc, kteří znovu potvrdili, že jsou stále 
nejlepší českou posádkou. Daniel navíc při-
dal páté a šesté místo ve své druhé katego-
rii singlkánoi. Výborně si vedl na C1 Ondřej 
Kvapil, který byl dvakrát první mezi juniory, 
a i on potvrdil, že patří v této věkové kate-
gorii mezi nejlepší. V sobotu ho navíc na ju-
niorských stupních doplnil stříbrný Matěj 
Kotrba, který v neděli skončil šestý. Další 
skvělý výsledek v dorostenecké kategorii K1 
zaznamenal Filip Syrový, který v nedělním 
závodě skončil na čtvrtém místě a naznačil, 
že i on se letos hodlá poprat o reprezen-
tační trikot. 
Úspěšně si vedli naši závodníci i  na mi-
strovství ČR družstev, kde trio singlkanoistů 

ve složení Suchánek – Šilar – Kvapil vybojo-
valo vynikající stříbrné medaile. Na čtvrtém 
místě skončilo družstvo deblkanoistů ve 
složení Suchánek – Kotrba, Šilar – Kvapil, 
Krejza – Veselý.  Kvalitní výsledek zazname-
nali i kajakáři Sedlák – Krejza – Syrový, kteří 
skončili na šestém místě. 
V sobotním MČR veteránů mladších vybo-
jovali titul mistrů ČR deblkanoisté Krejza – 
Šilar. A pro stříbro na singlkánoi si po těs-
ném souboji dojel Jakub Šilar. 
Zapomenout nesmíme ani na další skvělá 
umístění. Kajakářka Anna Jasanská skončila 
mezi staršími dorostenkami na  druhém 
a  třetím místě. Ondřej Jetmar na  šestém 
a osmém místě mezi žáky a na patnáctém 
místě dojel Jonáš Janko. Václav Sedlák 
skončil na 15. místě mezi juniory na kajaku. 
22. místo mezi kajakáři zaznamenal Filip 
Krejza. Na  26. místě skončil mezi junior-

30

sport

Kanoisté zahájili sezonu úspěšně
Po úspěšných přípravných závodech na řekách Chrudimce, Sázavě, Svitavě a Moravě, kde vysokomýtští kanoisté získali více než tři-
cítku medailových umístění, proběhly začátkem dubna na řece Otavě první dva závody Českého poháru ve sjezdu, mistrovství ČR 
družstev a mistrovství ČR veteránů v dlouhém sjezdu. Současně zde závodníci také bojovali ve dvou individuálních závodech o první 
nominační body pro mistrovství světa dospělých a mistrovství Evropy juniorů.

skými kajakáři Václav Voříšek. Mezi juniory 
na  singlkánoi obsadil 16. místo stále se 
zlepšující Jáchym Vosmek.  
Český pohár ve sjezdu na divoké vodě po-
kračoval 20. a  21. dubna dvěma závody 
na tanvaldské Kamenici. V neděli se navíc 
jelo o tituly mistrů ČR dospělých ve dlou-
hém sjezdu. 
Řeka Kamenice je jednou z technicky nej-
náročnějších tratí v seriálu Českého poháru 
a vzhledem ke svému velmi kamenitému 
korytu dokáže závodníky vždy dokonale 
prověřit, a proto ne všichni najdou odvahu 
zde závodit. Na trať závodů se vydala i tro-
jice vysokomýtských závodníků. Suve-
rénním způsobem zvládli stejně jako 
na Čeňkově pile své závody v kategorii C2 
muži Daniel Suchánek a Ondřej Rolenc (Par-
dubice), kteří s přehledem v obou dnech 
zvítězili a již posedmé v řadě získali tituly 
mistrů ČR. Tři naši závodníci se postavili 
na start v kategorii singlkanoistů, kde zku-
šeného Daniela Suchánka doplnili věkem 
ještě junioři Ondřej Kvapil a Matěj Kotrba. 
Nejvíce se opět dařilo Danovi Suchánkovi. 
Ten sice v sobotu chyboval a po eskymác-
kém obratu skončil na nepopulárním čtvr-
tém místě, vše si ale vynahradil v nedělním 
závodě, kde si po bezchybné jízdě dojel pro 
bronzovou medaili z mistrovství ČR. Kvalitní 
výkon podal i Ondřej Kvapil v celkovém po-
řadí mezi muži v  obou závodech devátý, 
mezi juniory dvakrát první. Matěj Kotrba se 
v sobotním závodě zaklínil v soutěsce mezi 
kameny, a i když následně závod dokončil, 
byl diskvalifikován pro poskytnutou cizí 
pomoc. Nakonec si vše vynahradil v neděl-
ním závodě, když vybojoval skvělé 12. 
místo celkově a mezi juniory skončil druhý 
za svým oddílovým kolegou. 

Luděk Roleček,  
Sportovní klub kanoistiky Vysoké Mýto 

Kanoistické závody na Otavě. Foto Aleš Berka

Závodnice prokázaly sokolskou všestrannost
V sobotu 27. 4. se uskutečnil Župní přebor 
v atletice. Závodu se účastnili sportovci z TJ 
Sokol Pardubice, Holice, Letohrad, Přelouč, 
Chrast, Hrušová, Makov a  Vysoké Mýto. 
Z  naší jednoty byla úspěšná Kateřina 
Čapková, která si přivezla zlatou medaili. 
Druhou naší medailistkou byla Adéla Krej-
číková, která získala bronz. 

Následující den se pořádal v  Pardubicích 
Župní přebor v  plavání a  gymnastice. 
Stříbrnou medaili získala naše Ema Navráti-
lová v  plavání na  25  m volný způsob. 
Ve sportovní gymnastice jsme zůstali bez 
medaile, ale na pěkném čtvrtém místě se 
umístila Ema Navrátilová a  Kateřina Čap-
ková. 

V  sobotu 11. 5. v  sokolovně v  Chrasti se 
konal 9. ročník se žebříkem za Šupčíkem. 
Ve šplhu o tyči (4,5 m) získala zlatou medaili 
Zora Tomášková s časem 5:63. 
Děvčatům gratulují trenérky Iveta Macháč-
ková (SG, šplh), Jana Sysová (atletika), Te-
reza Sejpková (plavání). 

Iveta Macháčková, TJ Sokol 
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Blíží se otevření plovárny

Buďte s námi na webových stránkách www.plovarna-vm.cz a sociálních sítích,  
kde vás budeme informovat o termínu otevření a také dalších aktualitách.

Letní sezóna 2024 je tady  
a společně s ní otevíráme  
Tyršovu veřejnou plovárnu.
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prodej – realizace

interiérové 
dveře  
od 1399 Kč

umělá tráva  
od 98 Kč

podlahy  
laminátové – 30 % 
vinylové Vitro – 20 %

koberce / PVC 
zbytkové role 
sleva 50 %

půjčovna  
nářadí

Vysoké Mýto • Dráby 898 (u Tesca) • tel. 724 783 385

vše skladem 
více na 
www.jehla.cz

KUPON N
A S

LEVU 1
0 %

 

Podla
hář

sk
é 

prá
ce

 

Pl
at
í d
o 
1.
8.
20
24
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Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

Inzerujte 
ve Vysokomýtském  
zpravodaji!

CHCETE 
BÝT VIDĚT?

HLEDÁM DOUČOVÁNÍ  
PRO DCERU 

 

• Hledám doučování + pomoc ve všech  

předmětech pro dceru 5. třídy 

• Cena a čas dle domluvy 

• Místo: Sruby – osobní setkání 
 

Při případném zájmu  

a víc informací kontaktuje  

na tel. číslo: 603 598 091 
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kalendář akcí

              4. 6.        Út                  Koncert Štěpána a Matěje Rakových                                                    Muzeum českého karosářství       18.00 

              6. 6.        Čt                  Popmájový koncert                                                                                      Měšťanský pivovar Kujebák          17.00 

              6. 6.        Čt                  Little Band                                                                                                       Plovárna                                              19.00 

              7. 6.        Pá                  Pěvecký sbor Otakar                                                                                   Kostel ve Vračovicích - Orlově      19.30 

              8. 6.       So                 Gongový koncert                                                                                          Pivovarská 585                                  18.00 

            13. 6.        Čt                  Koncert pro ZŠ – DPS Rubínek                                                                Koncertní sál ZUŠ                               9.00 

            13. 6.        Čt                  Koncert pro ZŠ – DPS Rubínek                                                                Koncertní sál ZUŠ                             10.15 

            13. 6.        Čt                  Varhanní koncert                                                                                          Husův sbor                                         18.00 

            16. 6.        Ne                 Koncert Mirka Kemela a trio + P. Boučková a F. Vomáčka           Čečetkův statek, Lhůta 20             15.00 

            26. 6.        St                   Laco Deczi & Celula New York                                                                 Amfiteátr M-klubu                           20.00

 KONCERTY    

              1. 6.       So                 Furiosa: Sága Šíleného Maxe                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

              2. 6.       Ne                 Imaginární přátelé – kino pro děti                                                          Šemberovo divadlo                         16.00 

              2. 6.       Ne                 Back to Black                                                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

              6. 6.        Čt                  Jedna noc                                                                                                          Šemberovo divadlo                         19.00 

              7. 6.        Pá                  Mizerové: Na život a na smrt                                                                    Šemberovo divadlo                         19.00 

              8. 6.       So                 Strážci                                                                                                                 Šemberovo divadlo                         19.00 

              9. 6.       Ne                 Princezna na hrášku – kino pro děti                                                       Šemberovo divadlo                         16.00 

              9. 6.       Ne                 Priscilla                                                                                                              Šemberovo divadlo                         19.00 

            13. 6.        Čt                  Django                                                                                                               Šemberovo divadlo                         19.00 

            14. 6.        Pá                  Kaskadér                                                                                                           Šemberovo divadlo                         19.00 

            15. 6.        So                 Gump – jsme dvojka – odpolední kino                                                  Šemberovo divadlo                         16.00 

            15. 6.        So                 Mizerové: Na život a na smrt                                                                    Šemberovo divadlo                         19.00 

            16. 6.        Ne                 Garfield ve filmu – kino pro děti                                                              Šemberovo divadlo                         16.00 

            16. 6.        Ne                 Stovky bobrů                                                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

            20. 6.        Čt                  Ve jménu cti                                                                                                    Šemberovo divadlo                         19.00 

            21. 6.       Pá                  Motorkáři – tip měsíce                                                                                 Šemberovo divadlo                         19.00 

            22. 6.        So                 Furiosa: Sága Šíleného Maxe                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

            23. 6.       Ne                 Imaginární přátelé – kino pro děti                                                          Šemberovo divadlo                         16.00 

            23. 6.       Ne                 Strážci                                                                                                                 Šemberovo divadlo                         19.00 

            27. 6.        Čt                  Motorkáři – tip měsíce                                                                                 Šemberovo divadlo                         19.00 

            28. 6.        Pá                  Furiosa: Sága Šíleného Maxe                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

            29. 6.        So                 Tiché místo: První den                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00 

            30. 6.        Ne                 Garfield ve filmu – kino pro děti                                                              Šemberovo divadlo                         16.00 

            30. 6.        Ne                 Tiché místo: První den                                                                                Šemberovo divadlo                         19.00

KINO

              5. 6.        St                  Prodaná nevěsta                                                                                            Šemberovo divadlo                         19.00 

            12. 6.        St                   Malčáci: Jestli já se mám znovu narodit                                              M-klub                                                 17.30 

            12. 6.        St                   Palčáci: Umírám nudou                                                                              M-klub                                                 18.00 

            12. 6.        St                   Prsteňáci: Ve službě 24/7                                                                           M-klub                                                 18.30 

            12. 6.       St                   Středošáci: Girls/s/Talking                                                                        M-klub                                                 19.00 

            14. 6.        Pá                  Spolu                                                                                                                   Divadeliér                                           19.00 

            21. 6.        Pá                  Pohádka z budíku – Teátr Pavla Šmída                                                  Amfiteátr M-klubu                           18.00 

            28. 6.        Pá                  Pralesní pohádky – Divadlo Tondy Novotného                                  Amfiteátr M-klubu                           18.00 

DIVADLO
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kalendář akcí

  1. 6. - 31. 8.      Výstava výtvarných prací a výrobků dětí z MŠ Kamarádi                                   Vestibul městské knihovny 
  1. 6. - 30. 6.      Počátek – výstava Markéty Abrahamové                                                                      Divadeliér, vernisáž 1. 6. v 18.00 
   2. 6. - 7. 6.        Pověry -  výstava keramiky a výtvarných prací                                                            Kavárna Bonviván, vernisáž 2. 6. v 16.00 
  Do 15. 6.           Intimní portréty Miloše Fikejze – výstava fotografií                                              Husův sbor 
  Do 16. 6.          Vaťa Andrle na cestách – výstava fotografií                                                               Městská galerie 
  Do 16. 6.           Z Ateliéru pod střechou – výstava obrazů                                                                  Foyer galerie 
  12. 6. - 2. 7.      Udržitelnost a civilizace                                                                                    Nám. Přemysla Otakara II., zahájení 12. 6. v 16.00 
  27. 6. - 25. 8     Dřeváci a Recykláti – objekty Marka Rejenta                                                             Městská galerie, vernisáž 27. 6. v 18.00 
  27. 6. - 25. 8.    Za vodou – fotografie Petry Šplíchalové                                                                       Foyer galerie, vernisáž 27. 6. v 18.00 
  Do 8. 9.             Jana Chaloupková, Ilona Korálová, Kateřina Profousová – výstava obrazů, fotografií a ilustrací     Galerie ve zvonici 
  Do 8. 9.             Fragile Ivko – ryté sklo Ivany Majvaldové                                                                    Sklepení infocentra a galerie 
  Víkendy            Vyhlídka z Pražské věže                                                                                                   Pražská věž 
   Do září             Stejné a přesto jiné – keramické výrobky žáků ZUŠ                                                Okna infocentra 
   Do září             Výstava ve Svařeni                                                                                                              Bývalá trafostanice ve Svařeni

VÝSTAVY 

              2. 6.        Ne                 Slavnostní výkop festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto – fotbalový zápas  Park u Centra soc. služeb 17.00 
              2. 6.        Ne                 ZUŠ Open 2024 v Nových Hradech                                                       Zámek Nové Hrady                          10.00 
              2. 6.        Ne                 Alzheimerova demence vážně nevážně – poradna                        Divadeliér                                           14.00 
              5. 6.        St                   Sportovní den                                                                                                 Nám. Přemysla Otakara II.                8.30 
              5. 6.        St                   Vysoké Mýto v němém filmu – venkovní promítání                         Kavárna Bonviván                            21.00 
              6. 6.        Čt                  Letecká produkce u firmy Sodomka – křest knihy                           Plovárna                                              19.00 
              7. 6.        Pá                  Volby do Evropského parlamentu                                                         Volební místnosti ve městě          14.00 
              7. 6.        Pá                  Položení kytice na hrob Josefa Sodomky ml.                                   Vysokomýtský hřbitov                    18.00 
              7. 6.        Pá                  Noc kostelů                                                                                                      Vysoké Mýto                                      17.00 
              7. 6.        Pá                  Noc kostelů – kostel sv. Mikuláše                                                              Vraclav                                                 18.00 
              8. 6.        So                 Volby do Evropského parlamentu                                                         Volební místnosti ve městě             8.00 
              8. 6.       So                 Sodomkovo Vysoké Mýto                                                                          Náměstí Přemysla Otakara II.          9.00 
              8. 6.       So                 Sportovní den pomoci pro Nikolku                                                      Sportovní areál v Cerekvici           13.00 
              9. 6.       Ne                Vodnická stezka - pochod rodičů s dětmi                                            Městský stadion                                  8.00 
            11. 6.        Út                  Životní pouť člověka – přednáška                                                           Oddělení pro dospělé čtenáře     16.00 
            12. 6.        St                   Přednáška Jiřího Lukeše                                                                            Suterén Husova sboru                    18.30 
            15. 6.        So                 Mikádo fest – rodinný festival + letní blešák                                        Jungmannovy sady                            9.00 
            15. 6.        So                 Dny otevřených ateliérů – Ateliér pod pergolou u Chadimů         Českých bratří 288                              9.00 
            17. 6.        Po                 Závěrečné taneční představení žáků ZUŠ                                          M-klub                                                 18.00 
            19. 6.        St                   Hurá na prázdniny – venkovní aktivity pro děti                                  Tykadlo                                                  9.30 
            21. 6.        Pá                  Den otevřených dveří                                                                                  Hasičská stanice                                  9.00 
            21. 6.        Pá                  Červnová kavárnička aneb výlet na Košumberk                            ZŠ Javornického                                           
            24. 6.        Po                 Sbírka ošacení v rámci humanitární pomoci                                    Penzion u autobusového nádraží  9.00 
            24. 6.       Po                 Hudební parkoviště                                                                                     Parkoviště u ZUŠ                               16.00 
            26. 6.        St                   Zasedání Zastupitelstva města Vysokého Mýta                              MÚ, zasedací místnost č. 167       16.00 
            27. 6.        Čt                  Randálfest                                                                                                        Amfiteátr M-klubu                           19.00 

OSTATNÍ AKCE

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail  redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 13. června 2024. 

Foto na titulu: Další školní rok za námi. Studenti zahajují letní prázdniny na Randálfestu. Foto Filip Šimek 
Foto na 2. straně obálky Lukáš Rufer. Došlo po uzávěrce: Návštěva prezidenta – 7. strana a 4. strana obálky. Foto Lukáš Rufer

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.  
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Prezident ve Vysokém Mýtě

V rámci dvoudenní návštěvy  
Pardubického kraje zavítal  
prezident Petr Pavel  
21. května podvečer  
na debatu s občany  
do Šemberova divadla  
ve Vysokém Mýtě.  

Více informací naleznete na straně 7


